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Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou

Vážení spoluobčané, 
za chvilku za sebou budeme mít první 
půlku letošního roku. Dovolil bych si tedy 
zhodnotit, co se nám od začátku roku po-
dařilo a co nás v tomto roce ještě čeká.

I v  letošním roce nás několikrát potrápila 
zima, ale kolegové z technických služeb dě-
lali vše, co bylo v jejich silách, aby následky 
hustého sněžení co nejvíce zmírnili. Máme 
za sebou také jarní úklid a blokové čiště-
ní města. V  letošním roce bylo odtaženo 
52 aut, která bránila v  úklidu komunikací. 
Jedná se o podobné číslo jako v  loňském 
roce. Pomyslným „rekordmanem“ byla ulice 
Chelčického, kde bylo odtaženo deset vozi-
del. Mírně ubylo ulic, kde byli občané vzor-
ní, svá vozidla přeparkovali a nebyl nutný 
žádný odtah, za to jim patří velké díky! Před 
několika týdny byla dokončena III. etapa 
výměny svítidel veřejného osvětlení. V této 

etapě bylo vyměněno více než 1 360 svítidel 
veřejného osvětlení ve velké části města 
a v místních částech.
 
V loňském roce jsme spustili zkušební pro-
voz velkoobjemových kontejnerů na biood-
pad, kdy se pět kontejnerů střídalo na de-
seti stanovištích, vždy po jednom týdnu. 
Toto se nám osvědčilo a od obyvatel máme 
velice pozitivní zpětnou vazbu. Zároveň 
jsme obdrželi i několik podnětů, kde by ob-
čané tyto kontejnery také využili. Rozhodli 
jsme se občanům vyjít vstříc a počet stano-
višť pro letošní rok rozšířit. Nově se bude 
deset kontejnerů střídat na 22 místech pří-
mo ve městě, ale i v  místních částech. Ve 
druhé polovině tohoto roku bychom také 
rádi vybudovali kontejnerové hnízdo na 
tříděný odpad v chatové oblasti Grejdy. Na 
jaře příštího roku bychom i do Grejd za-
vedli svoz velkoobjemových kontejnerů na 
bioodpad v  podobném duchu, jako je to 
nyní ve městě a místních částech.

Máme za sebou i jednu z  největších a or-
ganizačně nejnáročnějších akcí tohoto roku 

– žďárskou pouť. Zde bych chtěl vyzdvihnout 
práci kolegů z odboru majetku a komunál-
ních služeb a všech, kteří se na přípravě 
a zdárném průběhu podíleli. Počasí si s or-
ganizátory i účastníky opět pohrávalo, ale 
bylo o poznání lepší než v loňském roce.

Také v  letošním roce nás čeká výměna od-
padkových košů a laviček. Letos budeme 
měnit odpadkové koše v  bezprostřední 
blízkosti kostela na Zelené hoře, v  lokali-
tě „pod Zelenkou“ a okolo zámku. Dále nás 
čekají opravy povrchů komunikací v ulicích 
Nová a Nezvalova a oprava chodníku a ve-
řejného osvětlení v ulici Barákova.

Vážení spoluobčané, dovolte mi, prosím, 
abych vám na závěr popřál vše dobré 
v osobním i pracovním životě.
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AKTUÁLNĚ: Berani letos na Zelenou horu nezamíří kvůli riziku 
šíření slintavky a kulhavky

Oblíbená pastva ovcí na svazích Zelené 
hory ve Žďáře nad Sázavou se letos neu-
skuteční. Důvodem je obava z šíření nebez-
pečné nákazy mezi hospodářskými zvířaty.

Poprvé po pěti letech zůstane Zelená hora 
bez pasoucích se beranů plemene Romney. 
Sdružení Krajina, které pro město tradičně 
zajišťuje pastvu, po dohodě s městem roz-
hodlo o jejím zrušení kvůli riziku zavlečení 
slintavky a kulhavky. 

Vysoce nakažlivé virové onemocnění se 
v posledních měsících objevilo v několika 
zemích východně od našich hranic. Kvůli 
vysoké návštěvnosti lidí z celé země i mno-
ha zahraničních států nelze vyloučit přenos 
viru například na podrážkách obuvi. Město 
rozhodnutí podpořilo, sdružení zajistí ruč-
ní seč. Pokud to situace dovolí, ovce se na 
svahy vrátí příští rok.

(red)
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BYLO JEDNOU JEDNO MĚSTO: KATICKÁ ULICE

Vážení čtenáři, 
minule jste si mohli přečíst příběh Čechova 
domu na Havlíčkově náměstí. Kam se vydáme 
tentokrát? Z centra města vykročíme a bude-
me se držet hlavní silnice. Během procházky si 
můžete koupit zmrzlinu nebo víno a podívat 
se na drobná zvířata. Asi po 20 až 25 minutách 
cesty budeme odbočovat z hlavní silnice – a to 
na straně, kde je řeka. Vydechnete si, protože 
takřka zmizí auta i hluk. Tak trochu budete mít 
pocit, že jste na venkově.

Pod vašima nohama kdysi vedla jedna z nej-
starších cest ve městě a okolí. Spojovala 
bájný Černý les s údolím řeky Sázavy v místě 
dnešních Hamrů nad Sázavou. Konkrétně šlo 
o Frendlovský dvůr. Odtud označení frendlov-
ská cesta. Mohlo jít o propojení výše uvedené-
ho údolí řeky s Lubětinou stezkou (též Libic-
kou), která vznikla na začátku 13. století, a nebo 
i dříve – ve 12. století. Snad právě v těchto mís-
tech vznikla osada Žďár, která náležela ve 30. 
letech 13. století Přibyslavovi z Polné, bratrovi 
Jana z Polné, jenž se pokusil kolem roku 1235 
založit klášter v Nížkově. V polovině 13. století 
vystřídali osadníky, kteří v okolí pásli dobytek 
a chválili si dostatek pastvin, první mniši – Ši-
mon, Wirik, Odik, Zdislav, Wigand a další. Nezů-
stali tu dlouho, protože si postavili na okraji zá-
meckého areálu provizorní stavení a opuštěné 
místo přestavěli na dvůr. Po něm se dochovaly 
v zemi základy s  lomovým zdivem, situované 
poblíž domků zvaných Drůbežna. 

Po postavení kláštera význam cesty ještě 
stoupl, protože byla napojena na české straně 
na Stržanov, kudy vedla Lubětina stezka. Když 
se letopočet přehoupl přes rok 1300, změnil se 
průběh této stezky, protože byla napojena na 
vzniknuvší městečko kolem kostela sv. Proko-
pa. I přesto zůstávala cesta pod našima noha-
ma jednou z větví této slavné stezky. Nadále 
cestou projížděly povozy s vápnem, kamením, 
s železnou rudou z nedalekých dolů, se žele-
zem z  okolních hamrů, dřívím z  cikhájských 
lesů, úrodou z blízkých panských dvorů a do-
konce se sklem. Pod dohledem pastevců tu 
procházela stáda skotu i ovcí. V průběhu sta-
letí se měnila trasa komunikace, patrně její za-
čátek procházel víc severněji než nyní, a když 
vznikly stavby a také funerální místo, posunul 
se začátek do místa nynější ulice.

Přesnější podoba lokality nám zůstává utaje-
na až do 18. století. Pojďme se projít lokalitou 
v době Václava Vejmluvy. Již několik staletí se 
odráží slunce od hladiny rybníka, jehož ryby 
byly určeny pro opata. Vznikl na soutoku Str-
žského potoka, Sázavy a malého potoka Švar-
cavy. Domy se nacházely většinou jen na levé 
straně zvané též moravská strana. U samotného 
rybníka stával komplex budov zvaný Švarcava. 
Kdo ví, jaký byl jeho původní účel. V 18. století 
bychom tu zastihli obyvatele špitálu (příbytek 
pro chudé), porybného, řemeslníky, klášterní 
zřízence, a dokonce ranhojiče. Naproti bychom 
hleděli do dvora hostince U Hvězdy, kde byste si 
mohli dát klášterské pivo a také kořalku. O pár 
kroků dál by vás zaujala budova křížového pů-
dorysu s centrální vížkou. Byla to Drůbežna, kde 
se opravdu chovala drůbež. Tuto stavbu ob-
klopovaly rybníčky. Potom by následoval most, 
snad původně dřevěný, který byl v  18. století 
nahrazen zděným se třemi oblouky a zábradlím 
tvořeným osmi pilířky. U zábradlí možná stával 
kříž. V 19. století byl na spadnutí, a proto byl pře-
stavěn (před rokem 1833 a znovu v roce 1838). 
S místem je spojena pověst o Ulrichovi. Snad se 
mu nelíbil stav mostu, a proto tu pohlavkoval 
líné a nepoctivé úředníky. Při velké opravě mos-
tu byl použit i stavební materiál z klášterních 
objektů. Byl jím rovněž náhrobek opata Václava 
z roku 1561, který byl vyjmut v roce 1942, a nyní 
jej uvidíte v konventním kostele. 

Za potokem se vynořuje obrovský komplex 
budov – Nový dvůr. Míjíme sklady, vinopalnu 
a flusárnu, kde se vyráběla potaš. Dále českou 
stodolu a vedle horní brány bok kravína. Nad 
ním se dosud nachází cesta k  městu a u ní 
stojí patrová budova sídla purkrabího. Naproti 
Novému dvoru se nacházel svah úvozové ces-
ty a stával tam domek konventního kostelníka. 
Kdybyste vylezli nahoru a postavili se mezi kme-
ny vzrostlých stromů aleje (nyní již skácených), 
otevřel by se vám pohled na louku se soustavou 
několika rybníků a za nimi ve větší vzdálenosti 
pohled na hradbu lesů. Překročíme výše uve-
denou cestu z města, která směrem k Pilskému 
rybníku míjí Převorský rybník a bělidlo, u něhož 
se bělilo plátno a sušil len. Tato cesta měla po-
kračování k  Salvátoru, významnému poutnímu 
místu. Za cestou k  Salvátoru již začínala pole, 
louky a pastviny. Také tu byl začátek jam a lomů 
na mramor. Místo neslo označení Doliny. 

Vraťme se zpátky do ulice. Na přelomu 18. 
a 19. století začal populační boom a v lokalitě 
vzniklo několik nových staveb. Nebyly to příliš 
velké domy. Bylo mezi nimi i stavení se zají-
mavou historií. Tento domek č. p. 58 si necha-
la postavit v roce 1838 Josefa Kadlecová. Míval 
dva bytečky a dodnes stojí. Zdejší obyvatelé 
označovali dům jako „katický“, a to proto, že 
tu měl bydlet kat. Dodnes se dochovalo vy-
právění, že pro něho jezdil vůz z Jihlavy, když 
se tam konala poprava. Někteří místní spojují 
tohoto kata s dekapitací (odejmutí hlavy) stra-
šidla Ulricha. Problémem tohoto vyprávění je 
skutečnost, že v době, kdy řádil Ulrich (kolem 
roku 1817), tu toto stavení ještě nestálo. Pobyt 
ani přítomnost kata nemáme v  obci dolože-
ny. Nelze vyloučit, že z domku opravdu mohl 
pocházet muž vykonávající katovské řemeslo. 
Tato záhada zatím bohužel není rozluštěna. 

Po dalších majitelích – Adalbertovi a Josefě Ka-
dlecových – zdědil před r. 1890 stavení zedník 
Jan Kadlec (1841–1927). Za něho tu byla pod-
nájemníkem Marie Janáčková, která dostávala 
penzi od tramvajové společnosti ve Vídni. Při 
přestavbě domu v roce 1892 nechal majitel po-
řídit na štíty štukové nápisy následujících zně-
ní – na východním štítě: JA SEM STAVIEL CHVA-
LA BOHU, VYSTAVIEL SEM NEVIM KOMU. PRVNÍ 
DUM MUJ BILA KOLIBKA DREVENA DRUHI BUDE 
RAKV PRKENA DEUS AMO LETA 1892 PANE. Na 
západním štítě: BUCH JEST STUDNICE ZIVOTA 
BUCH POMAHA BUCH POMOHL BUCH POMU-
ZE DALE ALE MEHO ZIVOTA JEST NAMALE SMRT 
PŘICHAZI NENADALE S  NAMI. Po jeho smrti 
v roce 1927 zdědil dům Jan Kadlec. V domě bý-
valo dámské krejčovství Hermíny Hoffmanno-
vé. S rodinou Kadlecových byl příbuzný Otto 
Kadlec z města, který se vyučil instalatérem 
a ve 30. letech založil firmu, pro kterou praco-
valo několik zaměstnanců. Po druhé světové 
válce měl provozovnu ve městě – v patrovém 
domě po Lengsfeldovi (pozdější družstvo 
SONA). Po znárodnění byl zatčen a odsouzen 
na pár let do vězení. 

Až do roku 1947 neměla „Katická“ ulice oficiál-
ní pojmenování. Teprve od tohoto roku nese 
lokalita dodnes platné jméno. Nepochybně 
víte, jak se tato ulice správně jmenuje. 

Miloslav Lopaur
historik Regionálního muzea
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Rekonstrukce druhé strany náměstí začíná, letos se promění 
úsek od Conventu k Vesně

Centrum Žďáru čeká od 2. června výrazná 
proměna. Město zahájí první etapu dlouho 
připravované rekonstrukce tzv. magistrály, 
tedy chodníku a přilehlého veřejného pro-
storu, který vede podél obchodních domů 
od přechodu na ulici Nerudova (u Conven-
tu) po část křižovatky s ulicí Dolní. Letos 
se bude pracovat na úseku od Conventu 
po náměstíčko před Vesnou. Druhá část, 
tedy navazující úsek až k Dolní ulici přijde 
na řadu napřesrok.

Práce v první etapě poběží až do konce 
stavební sezóny, neměly by se ale dotk-
nout dopravy na hlavní silnici. Uzavřená 
bude celá plocha s výjimkou přístupu do 
Vesny, v provozu bude i přechod u Vesny, 
přes který přejdou chodci na druhou stra-
nu. Dočasně zrušená budou i parkovací 
místa po straně hlavní silnice, v části u re-
konstruovaného úseku. Na hřbitov a ke 
kostelíku bude přístup zadní branou. 

„Obyvatelům se předem omlouváme za 
omezení spojená se stavbou, ale až tuto 
vlajkovou loď letošních investic dokon-
číme, věřte, bude to stát za to. Tento pro-
stor ve městě potřeboval změnu jako sůl," 
říká starosta Martin Mrkos s tím, že cílem 
je vytvořit moderní, bezpečný a příjemný 
prostor, který nabídne kvalitní zázemí pro 
chodce, cyklisty i další návštěvníky centra 
města. Podél celé trasy vznikne alej stro-
mů, která bude tvořit přirozenou zelenou 
bariéru oddělující frekventovanou silnici 
I. třídy od prostoru pro lidi. Mezi stromy, 
vozovkou a chodníkem vznikne pás určený 
pro cyklisty, který bude na některých mís-
tech chráněn i zábradlím. Nejblíže ke stá-
vajícím budovám pak povede pás pro pěší.

Zeleň v prostoru se dočká zásadní pro-
měny. Dosavadní trávníky, které jsou kvůli 
pohybu lidí a parkujícím autům zdevasto-
vané, budou nahrazeny odolnějším typem 
zeleně a novými stromy. Vysazeno bude 
celkem 47 vzrostlejších stromů, které po-
rostou ve strukturálním substrátu – speci-
ální směsi kamení a humusu, jež umožní 
kořenům přístup k vodě i vzduchu a pod-
poří zdravý růst stromů. Nový systém za-
vlažování navíc přivede dešťovou vodu 
přímo ke kořenům, což výrazně zvýší odol-
nost výsadby vůči suchu. Poblíž budovy 
Active vznikne trvalkový záhon a u hřbito-
va nová klidová zóna s posezením a pokra-
čující alejí směrem ke kostelu. 

„Nové stromy zajistí dosud chybějící stín, 
ochlazení prostoru a budou pohlcovat 
prach. To původní solitérní jehličnany 
a  skomírající travnatá plocha nemohly 
zajistit. Celkové zlepšení mikroklimatu je 
výsledkem snahy oživovat centrum měs-
ta funkční zelení a regovat tak na změnu 
klimatu. Kombinace stromů a kamenné 
dlažby, která umožní vsakování vody spo-
juje estetiku, ekologii a funkčnost," dodává 
Mrkos. 

Součástí projektu bude také výstavba nové 
cyklostezky, která spojí centrum města 
a  povede až ke křižovatce Neumannova–
Dolní–Žižkova. Tam vznikne nový bezpeč-
ný přejezd pro cyklisty. Změny se dotknou 
i veřejné dopravy – na trase přibude krytá 
autobusová zastávka. Celý prostor doplní 
moderní městský mobiliář, nové osvětlení 
a stojany na kola.

Rekonstrukce magistrály tak pozvedne 
kvalitu veřejného prostoru v centru Žďáru. 
Obyvatelé i návštěvníci se mohou těšit na 
moderní a přívětivé městské prostředí.

(red)

Co je nového? Aneb poznámky z rady

Stavba městského bytového domu 
V květnu bylo dosaženo důležitého milníku 
pro stavbu prvního ryze městského byto-
vého domu v ulici Dr. Drože s 24 bytovými 
jednotkami, a to od garsonek až po tří-
pokojové byty včetně 2 bytů pro imobilní 
spoluobčany. Bude se jednat o nájemní 
městské byty určené pro občany našeho 
města. Dům bude nízkoenergetický, takže 
jeho budoucí nájemci ušetří nemalé částky 
za energie. Aby se celý proces urychlil a ne-
docházelo ke zbytečným prodlením mezi 
projektem a realizací stavby, byla zakázka 
poprvé zadána podle standardů Meziná-
rodní federace konzultačních inženýrů FI-
DIC YELLOW BOOK. Ve zkratce to znamená, 
že ten, kdo bude stavět, je zodpovědný i za 
zpracování projektové dokumentace a vyří-

zení stavebního povolení. Odpadne tím tak 
nešvar českého stavebnictví, kdy se staveb-
ník vymlouvá na chyby v projektu a projek-
tant na chyby stavby. 

Další městské byty projdou kompletní re-
konstrukcí
Byl vysoutěžen stavebník, který provede 
kompletní rekonstrukci dalších 10 měst-
ských bytů. Jedná se o výměnu vnitřních in-
stalací, zbudování nového jádra, zhotovení 
nových podlah a omítek. Město tak novým 
nájemníkům nabízí již pouze byty, které 
v uplynulých letech prošly nebo procházejí 
rekonstrukcí. Znamená to významný posun 
v komfortu bydlení. Vedle toho dojde i ke 
kompletní rekonstrukci bytového domu 
s pečovatelskou službou v Libušínské ulici. 
Vedle lepšího zateplení nebo nového střeš-
ního pláště přibydou i nové lodžie. 

Recepce autokempu se promění 
Zázemí recepce autokempu Pilák se po le-
tech provizoria v bývalém novinovém stán-
ku dočká důstojného zázemí. Vznikne nejen 
důstojná recepce jednoho z nejlepších au-
tokempů na Vysočině, ale přibyde i odpo-
činková terasa na samotné střeše. Jedná 
se o další z mnoha změn, kterou městská 
příspěvková organizace SPORTIS přibližuje 

toto svěřené zařízení standardům 21. sto-
letí. 

Interiér Staré radnice dostane druhou šanci
Starou radnici čeká citlivá rekonstrukce 
interiérů, které by měly odpovídat vkusu 
a  komfortu dnešní doby. Nicméně interié-
ry, které vznikly v 70. letech a v nichž mnozí 
z nás zažili vítání občánků, svatbu, maturit-
ní vyřazení či nespočet jiných slavnostních 
událostí, nepřijdou vniveč. Nachází se zde 
i několik uměleckých děl autorů Svobody 
a Roštínského. Interiérové celky a tato umě-
lecká díla budou zapůjčeny do nově budo-
vaného projektu Továrna Vír. Bude milé se 
tam s  nimi setkávat a zavzpomínat na pří-
jemné životní chvíle. 

Městské příspěvkovky dobře hospodaří
Během května radu města navštěvovali ře-
ditelé příspěvkových organizací, aby předlo-
žili výsledky svého hospodaření za uplynulý 
rok. Jedná se o základní a mateřské školy, 
základní uměleckou školu, ACTIV, SPORTIS, 
polikliniku, Kulturu Žďár a knihovnu. Neje-
nom, že bylo dosaženo kladného hospodář-
ského výsledku, ale jednotlivé PO se rozvíjí, 
modernizují a přináší svým uživatelům nové 
služby. Mnohdy se nebojí ve svém oboru 
prošlapávat zatím nepoznané cesty. 

Radek 
Zlesák

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

Den otevřených dveří v bytových domech Rezidence Drdla otevře 
veřejnosti energeticky úspornou dřevostavbu

Ve čtvrtek 19. června se veřejnosti otevřou 
dveře nových bytových domů Rezidence 
Drdla v Sázavské ulici. V rámci dne ote-
vřených dveří si bude možné prohlédnout 
ukázkové byty i společné prostory, sezná-
mit se s projektem a získat odpovědi na 
případné dotazy. 

Rezidence Drdla je první projekt dostup-
ného bydlení České spořitelny mimo Prahu 
a vznikla díky spolupráci města Žďáru nad 
Sázavou, společnosti Dostupné bydlení ČS 
(DBČS) a Státního fondu podpory investic. 
Nabízí 34 moderně vybavených nájemních 
bytů určených primárně pro zaměstnance 
klíčových profesí – například učitele, zdra-
votníky, hasiče, pracovníky v sociálních 
službách a další.

Projekt má za sebou první kolo žádostí, druhé 
kolo se právě připravuje – sledujte aktuality na 
rezidencedrdla.zdarns.cz. Vzhledem k tomu, že 
se jedná o vůbec první projekt svého druhu 
v  regionu, prošly po prvním kole nabídkové 
parametry přirozenou revizí. Do druhého kola 
tak vstupujeme s upravenými cenami nájem-

ného – v průměru o 20 % nižšími než dříve. 
Například měsíční nájemné bytu 1+1 je prů-
měrně 8 400 Kč, u bytů 2+1 a 2+kk je necelých 
12 000 Kč a byt 3+kk je 15 600 Kč.

Bytové domy byly postaveny jako modulární 
dřevostavby s důrazem na ekologii, rychlost 
výstavby a nízké provozní náklady. Byty o dis-
pozicích 1+kk, 2+kk, 2+1 a 3+kk jsou vybaveny 
kuchyňskou linkou se spotřebiči, vestavěný-
mi skříněmi, nábytkem do koupelny i ložni-
ce. Díky vysokému energetickému standardu 
mohou nájemníci ušetřit na energiích.

O správu domů se bude starat městská 
společnost SATT. Přestože je vlastníkem 
objektů DBČS, město má na všech 34 bytů 
zajištěn přístup po dobu 50 let. Nájem-
ní smlouvy budou uzavírány na jeden rok 
s možností prodloužení až na pět let. Veš-
keré informace a formuláře jsou dostupné 
na webu rezidencedrdla.zdarns.cz.

Den otevřených dveří bude 19. června od 
10.00 do 18.00, stačí přijít do Rezidence 
Drdla, není třeba se předem hlásit. (red)
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Zahrady mateřských škol ožily novými altány i herními prvky

V dubnu byly dokončeny úpravy zahrad 
tří žďárských mateřských škol. Nové herní 
prvky, mobiliář i altány nabídnou dětem 
inspirativní prostředí pro hru, poznávání 
přírody a volnočasové aktivity.

V dubnu skončily práce na druhých etapách 
rekonstrukcí zahrad MŠ Vysočánek a MŠ Slu-
níčko a zároveň došlo k vybudování nových 
zahradních altánů v MŠ Vysočánek a  MŠ 
Srdíčko. Po kolaudaci altánů v květnu už 
všechny prvky slouží dětem. Úpravy zahrad 
i doplnění herních prvků a mobiliáře byly 
navrženy tak, aby vytvořily podnětné, krea-
tivní a přírodě blízké prostředí. Zahrady mají 
dětem pomoct objevovat svět rostlin a pod-
pořit jejich pozitivní vztah k přírodě.

Altány jsou koncipovány jako výrazný 
a osobitý prvek zahrad. Jejich architekto-
nické řešení vychází z myšlenky otevřenosti 
a kontaktu s okolním prostředím, zároveň 
ale poskytuje ochranu proti nepřízni po-
časí. Konstrukce altánů i dřevěné latě jsou 
bez povrchové úpravy, zastřešení a posuv-
né dveře jsou z polykarbonátu. Altány bu-
dou sloužit dětem i zaměstnancům školek 
při nejrůznějších venkovních aktivitách.

Vybudování přírodní vzdělávací zahrady při 
MŠ Sluníčko (II. etapa) bylo finančně pod-
pořeno z Národního programu Životního 

prostředí prostřednictvím Státního fondu 
životního prostředí ČR.

(red)

Chcete krásnou fasádu na bytovém domě? Město nabízí podporu 

Město Žďár nad Sázavou vyhlašuje dotační 
program zaměřený na obnovu barevnosti 
fasád bytových domů pro rok 2025. Tento 
program má za cíl zlepšit architektonickou 
hodnotu obytných budov, zvýšit atrakti-
vitu veřejného prostranství a poskytnout 
podporu vlastníkům bytových domů ve 
městě. 

Na dotační program město vyhradilo 700 
tisíc korun, maximální částka dotace na je-
den projekt činí 100 tisíc korun včetně DPH, 
minimální pak 20 tisíc. Obnova zahrne mal-

by a další činnosti, jako jsou rekonstrukce, 
renovace, čištění, ošetření fungicidy nebo 
podrovnávka. Podmínkou je, aby obnovená 
fasáda tvořila souvislý celek, a to alespoň 
na jedné straně domu směrem do ulice. 

Žadatelem o dotaci mohou být vlastníci 
bytových domů, které splňují kritéria pro-
gramu, a to především počet samostatných 
bytů a podlahovou plochu určenou k byd-
lení. Výzva k podání žádosti je otevřená od 
14. října 2024 do 30. září 2025 a žádosti bu-
dou vyhodnocovány průběžně. 

Předložení žádosti je možné v elektronické 
podobě nebo osobně na Městském úřadu 
ve Žďáře nad Sázavou. Všechny potřebné 
informace a formuláře jsou k  dispozici na 
webových stránkách města. Jednu ze zda-
řilých realizací je možné vidět v Brodské 
ulici hned vedle Zahrady Vysočina.

(red)

Základ nového mostu už spojuje oba břehy Sázavy

Začátkem května byly pomocí těžké tech-
niky usazeny dva hlavní betonové díly 
nového mostu přes Sázavu mezi Žižkovou 
a Nábřežní ulicí, který nahradí dosluhují-
cí lávku z roku 1963. Nová spojnice bude 
sloužit pěším a její otevření se plánuje na 
letošní léto.

Na stavbě nového mostu přes řeku Sáza-
vu bylo ve druhém květnovém dni živo. Na 
místo dorazil jeden z nejsilnějších auto-
jeřábů v republice, aby přesně usadil dva 
patnáctitunové betonové díly, které tvoří 
hlavní část mostovky. Masivní konstrukce 
dorazila do Žďáru z výrobního závodu ve 
Štětí a její instalaci předcházely rozsáhlé 
přípravy. Na místo muselo přijet několik 
doprovodných vozidel se závažími a po-
třebným vybavením.

Nový most je čtyři metry široký a 25 metrů 
dlouhý. Je navržen tak, aby sloužil jak pě-
ším, tak cyklistům. Ve středu konstrukce 

bude osazeno kovové úžlabí pro odvod-
nění, zábradlí bude z nerezové oceli a do-
plněné podsvícením. Součástí stavby je 
také převedení inženýrských sítí přes řeku 
a úprava okolního terénu.

Samotný most je oproti původnímu pře-
mostění mírně posunutý, aby lépe nava-
zoval na pěší trasu od Tvrze a přechod pro 
chodce v Žižkově ulici. Původní kovová láv-
ka ze šedesátých let bude odstraněna až 
po otevření nové konstrukce, po převedení 
inženýrských sítí, které vedou pod ní. De-
molice zahrne i pilíř stojící přímo v řece.

Nové přemostění je součástí rozsáhlé revi-
talizace okolí Tvrze, která zahrnuje úpravy 
povrchů, zeleně, mobiliáře a sítí. Celkové 
náklady na projekt se pohybují kolem 40 
milionů korun. Dokončení mostu a jeho 
zpřístupnění veřejnosti se očekává během 
letošního července.

(red)

Ve výzvě 10 000 kroků jsme nachodili 21 tisíc kilometrů

V dubnu se Žďár poprvé připojil k celorepub-
likové výzvě 10 000 kroků. Cílem kampaně je 
motivovat k pravidelnému pohybu, zlepšení 
fyzické kondice a hlubšímu vztahu k místu, 
kde žijeme. Do výzvy se aktivně zapojilo 88 
Žďáráků, kteří společně nachodili úctyhod-
ných 21 509 kilometrů. V celostátním srovná-
ní 72 měst jsme obsadili solidní 43. místo.

Ocenění nejúspěšnějších chodců proběhlo 
27. května, nejúspěšnější účastníci obdrželi 
diplomy a drobné dárky. V individuální ka-
tegorii mužů obsadil 1. místo Lukáš Bárta, 2. 
místo Martin Kobylka a 3. místo Zdeněk Kli-
var. V ženské kategorii se na 1. místě umísti-
la Marcela Junová, na 2. místě Radana Filipi 

a na 3. místě Lenka Svobodová. V  týmové 
kategorii se nejlépe umístil tým Pozdní 
sběr, druhé místo obsadil tým Kobylky.

Výzva 10 000 kroků není o sportovních vý-
konech, zohledňuje totiž nejen počet kilo-
metrů, ale také věk a tělesnou konstituci 
účastníků. Systém hodnocení je nastaven 
tak, aby motivoval co nejširší veřejnost bez 
ohledu na fyzickou kondici. Účastníci s vyš-
ším BMI nebo vyšším věkem získávají při vy-
hodnocení výzvy určité zvýhodnění – body 
se přepočítávají tak, aby férově odměnily 
úsilí všech. Díky tomu je výzva přístupná 
seniorům, začátečníkům i lidem, kteří tepr-
ve s pravidelným pohybem začínají. 

Jde především o návrat k přirozenému 
způsobu pohybu, který je dostupný téměř 
každému – chůzi. Pravidelná pěší aktivita 
má podle odborníků zásadní vliv na fy-
zické i psychické zdraví. Pomáhá snižovat 
stres, zlepšuje srdeční činnost, podporuje 
udržení zdravé tělesné hmotnosti i kva-
litnější spánek. Chůze má nulové emise 
a  minimální dopad na životní prostředí, 
je tak základem udržitelné dopravy. Město 
se proto dlouhodobě o podporu nemoto-
rové dopravy snaží, včetně podmínek pro 
cyklisty.

(red)

Dřevostavby jako příležitost? Dva takové domy vyrostly na 
Sázavské

Domy Dostupného bydlení České spořitelny 
pod názvem Rezidence Drdla na Sázavské 
ulici zaujmou nejen svým účelem, ale pře-
devším konstrukcí — jde totiž o první domy 
ve městě, které jsou postaveny převážně ze 
dřeva. Jejich nosnou konstrukci tvoří masiv-
ní CLT panely z několika vrstev slepeného 
dřeva, které byly připraveny na CNC strojích 
a poté sestaveny přímo na staveništi.

Výstavba probíhala ve spolupráci s firmou 
NEMA, jejíž zástupci byli k projektu přizváni 
už ve fázi architektonické studie. Tehdy se 
ještě uvažovalo o tradiční zděné konstruk-
ci, nakonec se však výstavba vydala cestou 
dřeva. Výsledkem jsou čtyřpodlažní domy 
s  modřínovou fasádou, které splňují veš-
keré požadavky na bezpečnost, akustiku 
i energetickou úspornost.

„Dřevostavby dnes splňují stejné normy 
jako stavby zděné nebo betonové, ať už jde 
o statiku, akustiku nebo požární bezpeč-

nost. Samotný dřevěný masivní panel má 
požární odolnost okolo 30 minut. Pokud na 
něj našroubujeme sádrovláknitou desku, 
odolnost celé konstrukce zvýšíme mini-
málně o 15 minut. V domech na Sázavské je 
například výtahová šachta a únikové scho-
diště řešeno jako železobetonový tubus," 
vysvětluje Jiří Skřipský, ředitel firmy NEMA.

Nosná konstrukce domů je vytvořena pře-
vážně ze dřeva nebo materiálů na jeho bázi.  
Bytové domy na Sázavské mají konstrukci 
z masivních dřevěných CLT panelů. Ty vznik-
nou slepením několika vrstev hoblovaných 
prken do podoby velkých desek. Z těch se 
poté na speciálním CNC obráběcím centru 
vyřežou panely pro stěny i strop a potom už 
se to jen na stavbě celé smontuje.

Při samotné stavbě není dřevostavba nut-
ně levnější, ale zásadní výhodou je rych-
lost výstavby. Zmíněné dva domy byly ve 
fázi hrubé stavby hotové během pěti týdnů 

s pomocí osmi pracovníků, většina kompo-
nent byla připravena předem ve výrobním 
závodě. To výrazně zkracuje čas na stavbě 
a omezuje její dopad na okolí. Významným 
faktorem je také energetická úspornost: 
menší tloušťka stěn znamená více obytné 
plochy při zachování izolačních parametrů 
o stejné zastavěné ploše.

Dřevo jako materiál výrazně snižuje uhlíko-
vou stopu budov, CLT panely byly vyrobe-
ny ve Ždírci nad Doubravou, mimo jiné i ze 
dřeva ze žďárských lesů. „Co se týče život-
nosti, i na našem území máme spoustu dře-
věných staveb starých 300 a více let, asijské 
dřevěné budhistické chrámy jsou dokonce 
starší než 1000 let. Žádná takto stará bu-
dova z cihel nebo betonu neexistuje. Klíč je 
přitom jednoduchý, stačí dřevo udržet v su-
chu, zajistit přístup vzduchu a umožnit kon-
trolu a údržbu," uzavírá Skřipský

(red)
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Schody u kina i zábradlí na Komenského prošly opravou

Opravená schodiště u Kina Vysočina a in-
stalace nového zábradlí u odbočky na Ko-
menského ulici - to jsou dvě menší, ale 
důležité opravy, které přispívají ke kvalit-
nějšímu veřejnému prostoru.

Rekonstrukce schodiště zahrnovala opravu 
hlavního vstupu do Kina Vysočina a dalších 
tří přístupových schodišť v jeho okolí. Sou-
částí byly také úpravy navazujících dlažeb, 
které byly v nevyhovujícím stavu. Opravy 
probíhaly zhruba tři týdny.

Na bezpečnější pěší pohyb cílila i  montáž 
zábradlí v místě odbočky z hlavní silnice 

na Komenského ulici. Jedná se o frekven-
tovaný úsek, proto bylo zábradlí navrženo 
tak, aby co nejlépe odpovídalo charakteru 

prostoru i požadavkům na bezpečnost. Po-
dívejte se na fotky před a po.

(red)

Starostové žďárského ORP podpořili spolufinancování sociálních služeb

29. dubna se ve žďárském městském úřadu 
setkali starostové obcí ze správního ob-
vodu obce s rozšířenou působností (ORP) 
Žďár nad Sázavou. Hlavním tématem jed-
nání bylo zavedení participativního spo-
lufinancování sociálních služeb založeného 
na solidárním principu. 

Tento model se prozatím zaměřuje na terénní 
pečovatelskou službu, která je vnímána jako 
základní sociální služba. Setkání, které uvedl 
starosta Martin Mrkos, se zaměřilo na střed-
nědobý plán rozvoje sociálních služeb pro 
období 2026–2028 a demografické výzvy, jako 
je stárnutí populace či potřeba terénní péče.

Zástupce společnosti AUGUR Consulting, 
pan Svoboda, představil model spolufinan-
cování, jež je úspěšně realizován například 
v ORP Velké Meziříčí, kde obce přispívají 
částkou 100 Kč ročně na obyvatele. Starosta 
Martinic, pan Drápela, předseda Mikroregi-
onu Velkomeziříčsko-Bítešsko, následně 
sdílel pozitivní zkušenosti s tímto přístu-
pem. Podle jeho slov přinesl již po roce 
fungování transparentní přerozdělování fi-
nančních prostředků a zlepšení dostupnos-

ti péče v regionu. Jiří Bína z Kraje Vysočina 
poté podrobně vysvětlil, jak by tento kon-
cept mohl být efektivně využit také v ORP 
Žďár nad Sázavou.

V rámci diskuse zazněly dotazy týkající se 
financování, kapacit sociálních služeb i za-
pojení obcí ze Subregionu Velké Dářko. 
Následně starostové jednomyslně pod-
pořili návrh alokace 100 Kč na obyvatele 

a rok, a to formou nezávazného memoran-
da. Návrh nyní zamíří k projednání do za-
stupitelstev jednotlivých obcí. Město Žďár 
nad Sázavou bude projekt organizačně za-
střešovat a ve spolupráci s firmou AUGUR 
poskytne starostům doplňující informace 
včetně podkladové prezentace.

Jana Horynová
sociální odbor

Atrakce pro děti i dospělé

TĚŠIT SE MŮŽETE NA

Zveme vás na zábavné dopoledne na téma: 
Správné nakládaní s odpady spojené 

s prohlídkou sběrného dvora 

Komentované prohlídky zařízení
pro úpravu odpadu 

Stánek s občerstvením

WWW.AVE.CZ

28. června, 9.00 - 13.00 

Jihlavská 22
Žďár nad Sázavou

společnosti AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. ve Žďáře nad Sázavou

Odpady pod lupou: výstava skončila, kampaň pokračuje

Na náměstí skončila výstava Odpady pod 
lupou, která přehledně ukázala, co zbyteč-
ně končí v černých popelnicích místo ve 
tříděném odpadu. Návštěvníci si mohli pro-
hlédnout nejen informační panely, ale i dva 
průhledné boxy plné skutečného odpadu. 
A zjištění byla jasná: až 55 % obsahu běžné 
popelnice lze vytřídit. Osvětová akce Odpa-
dy po lupou ale pokračuje dál.

Firma AVE vás přivítá ve svém areálu, kde 
bude možné se podívat na třídící linku 
i s průvodcem. Hlavní sdělení je stejné jako 
u výstavy na náměstí. Každé kilo vytříděné-
ho odpadu se počítá – ekologicky i finanč-
ně. Město ročně doplácí na provoz systé-
mu odpadového hospodářství 12 milionů 
korun a náklady dál rostou. Od roku 2030 
bude skládkování odpadu zakázané úplně.

Den otevřených dveří společnosti AVE CZ 
proběhne v sobotu 28. června od 9 do 13 
hodin ve Žďárském sběrném dvoře (Jihlav-
ská č. p. 22). Čekají vás komentované pro-
hlídky, atrakce pro děti i občerstvení. Přijď-
te se podívat, co se děje s odpadem poté, 
co ho vyhodíte.

(red)

Nová IT NeŠkola spouští náborovou hru. Uchazeče čeká test 
logiky, kreativity i samostatného myšlení

IT NeŠkola spouští pro zájemce o pomatu-
ritní praktické vzdělávání náborovou on-li-
ne hru, která prověří jejich logické a  ana-
lytické schopnosti, kreativitu i  schopnost 
samostatně řešit problémy. Hra je dostup-
ná na webu www.itneskola.cz.

Náborová hra je koncipována jako vstup-
ní test, který pomáhá identifikovat ucha-
zeče s  potenciálem uspět ve specific-
kém prostředí IT NeŠkoly. „Pro zvládnutí 
testu nejsou potřeba žádné předchozí IT 
znalosti. Zájemci by si ale měli vyhradit 
zhruba hodinu času, zajistit si stabilní in-
ternetové připojení a klid na práci,“ uvedl 
pověřený ředitel IT NeŠkoly Tomáš Pleva.
Uchazeči, kteří v testu uspějí, postoupí do 

další fáze výběrového řízení – letního Boot-
campu, který proběhne v druhé polovině 
července 2025. Ten slouží jako oboustranné 
ověření, zda model IT NeŠkoly uchazečům 
vyhovuje a zda oni sami jsou pro něj vhodní.

Moderní vzdělávání bez učitelů, zato s reál-
nými projekty
IT NeŠkola představuje inovativní vzděláva-
cí koncept bez klasických učitelů. Studium 
je založeno na spolupráci, samostatnosti 
a řešení reálných projektů ve spolupráci 
s firemními partnery. Studenti se učí navzá-
jem, sdílejí zkušenosti a získávají praktické 
dovednosti, které odpovídají aktuálním po-
žadavkům trhu práce.

„Výuka se zaměřuje na oblasti jako pro-
gramování, kyberbezpečnost nebo datová 
analytika. Studium trvá jeden až dva roky 
– studenti jej mohou ukončit po osvojení 
klíčových dovedností nebo v momentě, kdy 
získají pracovní nabídku,“ připomněl radní 
Kraje Vysočina pro IT Jiří Běhounek. 

Za vznikem IT NeŠkoly stojí Kraj Vysočina, 
město Žďár nad Sázavou a Vysoká škola po-
lytechnická Jihlava. Sídlo školy je ve Žďáře, 
výuka ale probíhá i kombinovanou formou, 
která propojuje prezenční a distanční účast. 
Více informací a samotnou náborovou hru 
najdou zájemci na www.itneskola.cz.

Lucie Časarová
IT NeŠkola

Začíná rekonstrukce Staré radnice, vybavení našlo nové využití

Nepoužívaný majetek města Žďár nad Sáza-
vou nekončí na skládce. Ať už se jedná o ná-
bytek, technické vybavení nebo dekorativní 
prvky, vždy je snaha najít mu nové uplat-
nění – buď v jiných městských objektech, 
v příspěvkových organizacích i jinde. Tento 
přístup se naposled osvědčil při vyklízení 
budovy Staré radnice.

Při rekonstrukci některých prostor poli-
kliniky bylo původní vybavení nabídnuto 
jiným městským institucím. Podobně jsme 
postupovali při vyklízení bývalého měst-
ského úřadu nebo Staré radnice, kterou le-
tos čeká rozsáhlá oprava. Nový život tak do-
stal například obraz Miroslava Roštínského. 
Čtyřmetrové dílo se přemístilo z bývalého 
městského úřadu na ten současný a zdobí 
jednu ze zasedacích místností.

Unikátní lustry a skleněná stěna z dílny 
Jaroslava Svobody nebo vitráže Miroslava 
Roštínského, které jsou typické pro interié-
ry Staré radnice od 70. let, se díky spoluprá-
ci s Továrnou Vír přestěhovaly do nového 
prostředí. Nejenže díky zápůjčce nepřijdou 
nazmar, ale dál budou vidět – a oceňovat je 
budou další generace. Továrna Vír navíc od 
města odkoupila také nábytek, dveře a dal-

ší vnitřní vybavení budovy. Tyto kusy se sta-
nou součástí nových interiérů, kde vynikne 
jejich kvalita a styl.

Proměna Staré radnice v návštěvnické cen-
trum cisterciácké krajiny začne v červnu 
a přinese výraznou proměnu této historické 
budovy. Za více než 30 milionů korun pro-
jdou modernizací nejen interiéry, ale také 
technické zázemí. Objekt se dočká bezba-

riérového přístupu včetně výtahu, nové 
podoby obřadní a výstavní síně, zasedací 
místnosti i sociálních zařízení. Součástí 
úprav bude také návštěvnické centrum 
s  expozicí cisterciácké krajiny a zpřístup-
nění Kosinkovy sbírky. Cílem je zachovat 
důstojný charakter budovy a zároveň ji po-
sunout do 21. století.

(red)
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Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a  nálezy byly od 
14.  dubna do 9.  května předány násle-
dující nálezy:

Ztraceno | Nalezeno
 ✱ Mobilní telefon | u Rosičky
 ✱ Průkaz cyklisty | na Libušíně 
 ✱ Vyhledávací čip | v ulici Vápenická
 ✱ Slevové zákaznické karty | v ulici 

Brodská
 ✱ Štít na brýle | u Zelené hory
 ✱ Peněženka bez dokl., hotovost | za-

pomenuto v knihkupectví
 ✱ Čip | v ulici Nábřežní
 ✱ Řetízek  | před MěÚ
 ✱ 1 klíč | v ulici Haškova
 ✱ Svazek klíčů | na cyklostezce
 ✱ Svazek klíčů | na Libušíně
 ✱ Svazek klíčů | u MěÚ
 ✱ Mobilní telefon + platební karta | KD

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
15.  května 2025 celkem 19 499 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: duben 2025 - 19 506, bře-
zen 2025 - 19 528, únor  2025 - 19 532, le-
den 2025 - 19 562, prosinec 2024 - 19 595, 
listopad 2024 - 19 636, říjen 2024 - 19 665, 
září 2024 - 19 684, srpen 2024 - 19 685, čer-
ven 2024 - 19 729, květen 2024 - 19 729

Narozené děti
Stella Kolaříková  14. 02. 2025 ZR 6
Julie Šírová   19. 03. 2025 ZR 7

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v červnu 2025
Rudolf Mac  03. 06. 91 let ZR 3
Hedvika Reckziegelová 06. 06. 96 let ZR 1

Alžběta Dočekalová 08. 06.  93 let ZR 3
Růžena Ducháčková 15. 06. 80 let ZR 4
Květoslav Lustig 17. 06.  96 let ZR 1
Jiří Stahl  18. 06.  80 let ZR 6
Marie Kloudová  23. 06.  85 let ZR 3
Milada Přikrylová 26. 06.  80 let ZR 3 

Gratulujeme!

Hledáme členy volebních komisí

Chcete se aktivně podílet na průběhu vo-
leb do Poslanecké sněmovny ČR ve dnech 
3.-4. října 2025? Máte zájem stát se členem 
okrskové volební komise? 

Přihlaste se do seznamu zájemců zasláním 
e-mailu na adresu volby@zdarns.cz. Uveď-

te své jméno, příjmení a telefonní kontakt. 
Pokud budou v komisích volná místa, bu-
deme vás kontaktovat, a to nejdříve po 
datu 21. srpna 2025.

Hana Nováková
organizace voleb

Poplatek za odpad je po splatnosti

Každoroční poplatek za komunální odpad 
je už po splatnosti, termín uplynul 30. dub-
na. Pokud jste ho ještě neuhradili, čtěte 
pozorně. Nezaplacené poplatky bude měs-
to vymáhat a částka se může zvýšit až na 
dvojnásobek. 

Poplatek ve výši 840 korun lze zaplatit něko-
lika způsoby. Nejrychlejší a nejpohodlnější je 
využít portál pay.zdarns.cz, kde lze poplatek 
zaplatit kartou nebo pomocí QR kódu. Mož-
né je také využít bankovní převod se stejným 
variabilním symbolem jako v předchozích 
letech nebo osobně zaplatit v hotovosti či 
kartou v pokladně městského úřadu.

Upozornění:
Je nezbytně nutné hradit platby pod správ-
ným variabilním symbolem (VS). V opač-

ném případě může dojít k nepřipsání plat-
by nebo jejímu připsání jiné osobě, což 
výrazně komplikuje dohledávání a správu 
plateb. Každý poplatník má přidělen svůj 
vlastní, neměnný VS, který zůstává pořád 
stejný. V případě více členů rodiny je třeba 
provést platbu za každého zvlášť pod jeho 
vlastním VS.

Pokud svůj variabilní symbol neznáte, zjis-
títe ho jednoduše na pay.zdarns.cz. Po-
kud nemáte přístup k internetu, můžete 
kontaktovat odbor finanční na telefonech 
566 688 396 a 566 688 187 nebo e-mailem  
poplatekodpad@zdarns.cz. Prosíme o dů-
sledné dodržování těchto pravidel.

Sylva Pikulová, finanční odbor

Kontejnery na tříděný odpad prošly očistou

Kontejnery na tříděný odpad ve Žďáře nad 
Sázavou prošly během uplynulých dnů dů-
kladným čištěním. Firma zvedla i všechny 
zvony na tříděný odpad, aby pod nimi moh-
la zamést.

Mytí zajišťuje společnost AVE a probíhá 
jednou za dva roky. Letos se údržba týká 
všech cca 400 kusů barevných nádob, cena 
za umytí jednoho kontejneru je přibližně 
200 Kč. V rámci akce došlo také k zametení 
stanovišť a manipulaci se všemi kontejnery, 
aby bylo možné je následně umýt. Podívej-
te se na fotky před a po.

Loni Žďáráci vytřídili 4 315 tun odpadu, při-
čemž největší podíl tvořil bioodpad (2 253 
tun), dále kovy (1 048 tun), papír (494 tun), 

sklo (260 tun) a plasty (249 tun). Naopak 
směsného komunálního odpadu bylo vy-
produkováno 3 513 tun, což je o 804 tun 

méně než vytříděného, navíc meziročně 
toto číslo kleslo.

(red)

Eva Haňková Neugebauerová: Aby na mě Žďáráci mohli být pyšní 

Paní Eva Haňková, rozená Neugebauero-
vá, se jako tříletá stala symbolem první 
republiky, když ji v roce 1928 vzal na žďár-
ském náměstí do náruče prezident Masa-
ryk – a o téměř sto let později se její příběh 
znovu dotkl srdce mnoha lidí. V květnu totiž 
oslavila sté narozeniny a nedlouho před tím 
převzala Cenu města Žďáru nad Sázavou za 
celoživotní šíření jeho dobrého jména.

Napadá vás někdy, co by se stalo, kdybyste 
tehdy Masarykovi kytičku nepodala?
No, tak by mu asi kytičku podala Liduška, 
která tam stojí vedle. A maminka a já by-
chom asi pod tribunou provolávaly slávu 
a mávaly a tak dále. Ale tak to bývá, jeden 
moment, klik kamerou a objevil se snímek. 

Jak vnímáte, že se z jednoho snímku stal 
symbol celé éry?
Já mám svoji teorii. Tenkrát na náměstí byla 
spousta lidí strašně šťastných. Republice 
bylo 10 let, prezidenta vítali s láskou a nad-
šením. A tohle všechno, ty pozitivní emoce 
z toho snímku září, to je kouzlo okamžiku.

Vy sama si tenhle zážitek pamatujete?
Ano, pamatuji si, jak byli lidi šťastní a jak 
mě pan prezident držel v náručí a ptal se, 
jak se jmenuju a kde mám maminku. A já 
se otočila a hledala maminku, abych mu ji 
ukázala, ale nenašla jsem ji. 

Vzpomínáte si na nějaká místa ve Žďáře, 
která jste jako malá milovala?
Především je to ta naše pila, všechny po-
zemky kolem a náš dům, ale to už neexis-
tuje. Měla jsem ráda náměstí, pamatuji si 
Sokolovnu a protože naši byli Sokolové, 
tak jsem tam často chodila. Moc se mi líbil 
Národní dům, kde se slavily všechny svátky. 
Mezi Sokolovnou a Národním domem byl 
kopec, kam jsme chodili sáňkovat, i když 
nás tam asi neviděli rádi.

V životě jste musela udělat i těžká rozhod-
nutí, jedním z nich byla vaše emigrace. Kde 
jste vzala sílu?
Především to bylo bolestné rozhodnutí. 
Mně se z domova nechtělo, přitom jsem ale 

viděla, že to vypadá špatně. Naši a babička 
byli docela dobře informovaní, co se v So-
větském svazu dělo. Já jsem potom odešla 
s manželem, ten se opravdu bál, protože 
jeho přátelé už byli v kriminále. Šli jsme 
jen s tím, co jsme měli na sobě, ale mysleli 
jsme si, že to třeba nebude dlouho trvat. 

Přišli jsme do Německa, tam jsme byli rok 
a pak jsme se museli rozhodnout, co dál. 
Ale to nebylo tak docela na nás - Amerika 
byla zavřená na deset západů a nikoho tam 
nepouštěli, tak jsme na to ani nemysleli. 
Zvažovali jsme Kanadu, Austrálii a Nový Zé-
land. Pak jsem se ale sešla s přítelkyní, se 
kterou jsem se znala z Pardubic. Pracova-
la na americkém konzulátu a řekla mi, že 
Amerika otevře českou kvótu, ale jenom 
nakrátko. Když si podáme žádost hned, 
mohlo by to vyjít. Nakonec to bylo snadněj-
ší, než jsme si představovali.

Jaké bylo vracet se po letech do Česka?
Vraceli jsme se hrozně rádi a samozřejmě 
jsme si nepředstavovali, že bude všechno 
stejné, jako když jsme zemi opouštěli. Mys-
lím, že se České republice vede dobře a že 
má dobrou budoucnost. 

Pracovala jste jako učitelka jazyků. Co vás 
na práci s mladými lidmi naplňovalo nejvíc?
Po maturitě jsem měla pracovat v lékárně 
a  až by byly školy otevřené, třeba vystu-
dovat farmacii. Pracovní úřad to ale zařídil 
jinak a dali mě do poradny pro volbu po-
volání. Tam jsme těm dětem pomáhali, aby 
se dostaly, kam chtěly. Končily měšťanku, 
dnešní devítku a buď chtěly na odbornou 
školu, nebo do učení. Tak se mi líbilo pra-
covat s mladými, že už jsem se pak nedíva-
la jinam. Jednak jsme pracovali s těmi, kdo 
přišli k nám do poradny a také jsme chodili 
do škol. S kolegou jsme jezdili na kole, za 
každého počasí, protože nebyl benzín, tak 
nejezdily ani autobusy.

V Americe jste učila mimo jiné angličtinu 
jako mateřský jazyk. 
Já jsem studovala v Ústavu moderních řečí 
a myslím, že Britové to nedělali špatně. 
Němčinu jsem učila na střední škole, ang-
ličtinu jako mateřský jazyk, taky francouz-
štinu. Já jsem si hlavně na tu angličtinu 
musela zvyknout a brát ji trochu jako svůj 

mateřský jazyk. Asi ze začátku jsem z těch 
dětí cítila, že si říkají, co ona nás má co učit, 
když se v Americe nenarodila. Potom je to 
ale přešlo a když chodili do školy bývalí 
studenti, vždycky mě přišli navštívit. Děti 
věděly, co je můj mateřský jazyk - když jsem 
chtěla, aby byly zticha, mluvila jsem na ně 
česky. A hned ztichly a ptaly se, co jsem ří-
kala. To mi přišlo náramně vhod.

Co byste vzkázala dnešním mladým lidem?
Asi to, co jsem říkala vlastním dětem. Když 
jsme tehdy odešli, jen s tím, co jsme měli 
na sobě, tak jsme měli jeden velký poklad. 
To bylo vzdělání. S tím potom může člověk 
ledacos začít. Díky znalosti jazyků jsem zís-
kala místo u Organizace spojených národů. 
To bylo docela dobře placené místo, které 
nám umožnilo ve Frankfurtu najmout byt. 
Nemyslím, že je potřeba, aby se mladý člo-
věk hned rozhodl, co bude dělat. Svět se 
mění a někdy člověk najde něco, co ani ne-
hledal a je dobré se umět přizpůsobit. 

Jak jste oslavila narozeniny?
Přijela rodina, dcera s manželem a syn se 
ženou, oba vnuci. Popovídali jsme, dosta-
la jsem květiny, čokoládu a víno. Ze Žďáru 
jsem dostala také víno, které vyrábí Žďárák 
Josef Chromý v Austrálii, bylo dobré. Na ve-
čeři jsme pak šli ven, do restaurace.

Co říkáte na Cenu města, kterou jste do-
stala letos tak trochu symbolicky právě ke 
stým narozeninám? Domů vám ji ze Žďáru 
dovezl navrhovatel Jaroslav Petr.
Toho si moc a moc vážím a doufám, že si 
to zasloužím. Že dělám věci tak, aby na mě 
Žďáráci mohli být pyšní. 

Blanka Sobolová
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Anketa pro zastupitele města
 
Jak se díváte na stále častější využívání dřevostaveb pro občanskou vybavenost (školky, školy, domovy pro seniory atd.)? 
Měly by i ve Žďáře dostat větší prostor? 
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní názory zastupitelů, nikoli 
města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 
Do uzávěrky červnového čísla nám přišly následující příspěvky.

Rodáci a odrodilci
Město Žďár má své význačné rodáky, ale 
i odrodilce. Osobností byl Otokar Veliš. Za-
sloužil se o narovnání trati na Německý 
Brod, zavedl pojmenování ulic, organizoval 

Sokola, byl starostou Města Žďár. Po lesnic-
kém spisovateli, zakladateli časopisu Háj, 
Janu Doležalovi, máme pojmenované ná-
městí. Rodákem byl poslanec moravského 
zemského sněmu, předseda Moravského ná-
rodního výboru za Moravskou stranu pokro-
kovou 1918-1920 Jaroslav Pluhař. Novějším 
rodákem je fotograf Vilém Frendl. Malíř Jan 
Kosinka, jehož sbírku obrazů stále ukrýváme 
v depozitáři, se narodil ve Městě Žďáře a ze-
mřel ve Žďáře nad Sázavou. Písmákem, orga-
nizátorem a zakladatelem Žďárského zpra-
vodaje byl František Mokrý. V novém senátu 
byl prvním senátorem v  roce 1996 za Žďár 
Jiří Šenkýř. Své působení v politice zahájila 
v zastupitelstvu a radě Miroslava Němcová, 

od roku 1998 poslankyně, pak předsedkyně 
Poslanecké sněmovny. Máme i rodáky, na 
které hrdí nejsme. Jedním je Jindřich Veselý, 
jež se narodil ve Městě Žďár. V letech 1948-
1950 byl náčelníkem Státní bezpečnosti. Za 
jeho vedení docházelo k  nezákonnostem 
a pronásledování katolické církve. V  roce 
1950 se pokusil o sebevraždu skokem z okna 
Muzea dělnického hnutí. Z  vedení StB byl 
odvolán. Vedl pak Ústav dějin KSČ. V  roce 
1964 se sebevražda Veselému povedla. Ješ-
tě v sedmdesátém sedmém „velkého rodá-
ka“ oslavoval týdeník Vysočina. Pokud víte 
o významném Žďárákovi, nominujte ho na 
ocenění osobnost roku, určitě jsou tu pořád 
lidé, kteří si je zaslouží.  

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Jak se radnice postaví k obchvatu?
ŘSD nám napsalo, že z hlediska finanč-
ní analýzy stavba negeneruje dostatečné 
množství přínosů a příjmů, které by doká-
zaly vyvážit celkové investiční náklady ve 

výši cca 4,5 miliardy. Závěrem musíme tedy 
konstatovat, stejně jako na výrobním výbo-
ru ke zpracované studii, kde byli zástupci 
města Žďár přítomni, že na základě výše 
uvedených skutečností není možné pokra-
čovat v dalším prověřování či přípravě dal-
ších stupňů projektové dokumentace. To je 
faktická stopka. Jaká bude reakce a pozice 
radnice, se patrně brzo dozvíme. Pokud se 
mluví o posledních 40 letech obchvatu, tak 
jediným skutečně realizovaným úsekem je 
ten mezi autobazarem u Mělkovic a kruho-
vým objezdem u železniční trati v Brněn-
ské ulici ještě za našeho vedení města. Do 
podzimu bychom se pak měli dočkat po-
kračování na Jihlavskou a Chelčického ulici, 

které odvede dopravu na Nové Město, Brno 
a Jihlavu mimo kruhový objezd u Enpeky 
a  budoucího Lidlu, a které bylo pozemko-
vě vykoupeno a projekčně připraveno také 
ještě za mého starostování. Pokud nebude 
radnice aktivní a neústupná, tak jsou to 
patrně poslední úseky obchvatu na dalších 
40 let. Věříme, že to tak nebude, a naše po-
slankyně MUDr. Bělohlávková a senátor Ing.
Klement (i jejich případní nástupci) budou 
v Praze vyvíjet nepřetržitou a účelnou sna-
hu o dobudování obchvatu jako celku. Stačí 
se podívat do Jihlavy, Třebíče, Pelhřimova, 
ale i menších měst a obcí Vysočiny.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Všechno se vyvíjí, i stavebnictví. Dřevo 
jako stavební materiál není ostatně žádná 
novinka (české domy OKÁL nebo žďárská 
lokalita „Dagmarky“ byla původně také 
ze dřeva). Co vnímám jako trend, je urči-
tá prefabrikace - tedy že dílčí celky stav-
by vzniknout v továrně. A na stavbě se 
poté montují dohromady. Je to rychlejší, 
bez prachu a hluku. Uhlídá-li se vlhkost 
a vhodné mikroklimatické podmínky, což 

moderní technologie bezchybně umí, vy-
drží dřevostavba staletí. Dřevo má výhodu 
také v tom, že je to jediný materiál, který 
je obnovitelný. Výzkumy navíc ukazují, že 
prostředí dřevostaveb je pro pobyt uvnitř 
lepší pro pohodu uživatelů. Takže ano, 
berme dřevo jako plnohodnotnou alterna-
tivu ke zděným stavbám a dejme mu šanci 
tam, kde to bude mít smysl.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Dřevostavby si stále častěji nacházejí místo 
i ve veřejné výstavbě – školkách, školách 
či domovech seniorů. A jistě právem. Jsou 
ekologické, mají nízkou uhlíkovou sto-
pu a  díky prefabrikaci umožňují rychlou 
a přesnou výstavbu. To šetří čas i veřejné 
prostředky. Dřevo navíc výborně izoluje, 
čímž snižuje provozní náklady budov. Přiro-
zeně reguluje vlhkost a vytváří zdravé vnitř-

ní prostředí, což ocení děti i senioři. Mo-
derní technologie zároveň zajišťují vysokou 
požární i statickou bezpečnost a dlouhou 
trvanlivost. Tato udržitelná architektura tak 
přestává být ojedinělou alternativou – stá-
vá se i u nás standardem, který dává smysl 
ekonomicky i společensky. I ve Žďáře jistě 
najde své uplatnění. První vlaštovkou jsou 
nové nájemní domy na Klafaru.

Jan 
Mokříš

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Práce opozice je rozum zadarmo
Do dubnového zpravodaje jsme připravili článek 
o hospodaření s nemovitým majetkem města. Bo-
hužel jsme ho odeslali pozdě a redaktorka ho už 

nestačila zařadit a otisknout. Vyšel o měsíc pozdě-
ji a radnice tak měla a využila čas k reakci a odpo-
vědi v článku Pronájmy přinášejí milióny a město 
s  nimi má jasné plány v  květnovém zpravodaji. 
Jsme rádi, že naše poznatky a připomínky padají 
na úrodnou půdu a majetek je nebo spíše bude 
využíván k prospěchu všech. Koneckonců proto 
na radnici sedí starosta a dva místostarostové za 
nemalé peníze. Nyní k obsahu redakčního článku. 
Zvyšování příjmů z pronájmů bohužel negeneruje 
lepší využívání nemovitostí, ale inflační zvyšování 
nájmů. Existují desítky prázdných městských bytů, 
které jsou déle než rok neopravené a nevyužíva-
né, což znamená statisícové ztráty na nájemném. 

Nový záměr na využití objektu za 10 mil. Kč kou-
peného v Horní ulici byl vyhlášen až po odeslání 
našeho článku do redakce. Pozdě, ale přece. Vyu-
žití tzv. bývalých technických služeb ve Veselské je 
ve fázi úvah a přání. Bez příjmu z nájmu, ale snad 
se brzo změní v reálné využití. Sklárna ve Farských 
humnech bude výstavním prostorem o mobili-
tě, kde se o návratnosti 6 mil. Kč nedá uvažovat. 
Bude to ale „dobrá praxe“ podle jiných měst, a co 
se koupenou sklárnou, se teprve uvidí. Přejeme si, 
aby všechny ty úvahy a záměry byly co nejrychleji 

„přetaveny“ v reálné příjmy, které vrátí do rozpočtu 
města utracené peníze ve výši minimálně 16 mil. 
Kč za jejich zatím zbytečný nákup.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018

Do naší první dřevostavby v ulici Sázavská na 
Klafaru se už brzy nastěhují první nájemníci. 
Z rychlosti výstavby i z minimalizace nepo-
řádku v jejím okolí jsem upřímně nadšena. 
Tento typ staveb má velkou tradici zvláště ve 
Skandinávii a já věřím, že zrovna k nám, na 
Vysočinu, opravdu patří. I přes kůrovcovou 
kalamitu je náš kraj stále zelený. Navíc pa-
nely pro výstavbu se vyrábějí v nedalekém 

Ždírci nad Doubravou.  Je škoda, že naše 
legislativa zatím neumožňuje výstavbu vyš-
ších budov. I proto bude společnost SKAN-
SKA stavět modelový 8patrový dům (nikoli 
tedy u nás ve Žďáře n. Sáz.), který, doufáme, 
celý proces urychlí. Věřím, že dřevostaveb 
i v našem městě bude přibývat a hlavně že 
nájemníci budou s bydlením v nich spoko-
jeni.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Nevíme, z  jakých statistik toto tvrzení vy-
chází. Využití dřevostaveb pro občanskou 
vybavenost nepokládáme za masivní ani 
obvyklé, a to přestože víme, že dřevo je 
tradiční stavební materiál. To platí spíše 
ale pro drobnější soukromé stavby. U sta-
veb pro občanskou vybavenost pokládáme 
dřevo za problematické jak z hlediska údrž-

by, tak především trvanlivosti. Je třeba si 
uvědomit, že stavby občanské vybavenosti 
slouží velkému počtu obyvatel s  vysokou 
frekvencí návštěv, což není pro dřevo ideál-
ní. Jinak dřevo jako přírodní materiál máme 
rádi, uznáváme rychlost výstavby, sami ho 
užíváme, ale současně si uvědomujeme 
jeho limity.

Romana 
Bělohlávková

zastupitelka 
KDU-ČSL

Možností, jak rozšířit bytový fond, postavit 
školu, školku nebo domov seniorů, je více 
a určitě mezi ně patří i dřevostavby. Co je 
nové, to možná vzbuzuje určité pochybnos-
ti, ale v současné době jsou dřevostavby 
už běžnou a kvalitní stavební technologií. 
Ekologický přístup, rychlost realizace stav-
by, ale v posledních letech i kvalita a ar-
chitektonické možnosti stále zvyšují jejich 
oblibu. Obecně není největším nepřítelem 

možnost výběru stavební technologie, ale 
komplikované nebo zdlouhavé stavební ří-
zení. Když se zrychlí celý proces stavebního 
řízení, tak si budeme moci vybírat různá 
stavební řešení pro individuální i městské 
stavby. Pak bude záležet především na nás, 
jaký přístup zvolíme. Zda rekonstrukci, zdě-
né domy, dřevostavby nebo třeba dokonce 
3D tisk.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
ČSSD 
a NEZÁVISLÍ

Stejně jako děda sází dobrý les pro svého 
vnuka, měli bychom umět obdobně stavět 
pro generace, které přijdou po nás. Dobrý 
dům se po svém dokončení nevychloubá jen 
svým leskem z novoty, ale po dlouhá dese-
tiletí dobře slouží svému účelu, aniž by jeho 
údržba, oprava a provoz vyžadovala jakou-
koliv nežli minimální pozornost. Po jednom 
století jeho plného života naši vnuci před 

jeho dlouhověkou službou uznale pokývnou 
hlavou. 
A takové domy díky pokroku ve stavařském 
vědění a technologiích mohou být i ze dře-
va. Ze dřeva, které roste kolem nás, a oproti 
cihlářské hlíně nebo portlandskému cemen-
tu je snadno obnovitelné. Ze dřeva, které při 
správné péči dlouho voní, je příjemné na 
dotek a má svoji duši.

Radek 
Zlesák

zastupitel 
ANO 2011 
a NEZÁVISLÍ

Podpora podnikání radnicí
Nedávno jsem se potkal a mluvil s  jedním 
z  dlouholetých žďárských drobných podnika-
telů a vyprávěl mi neuvěřitelný příběh. Přede-

šlu, že nevím, zda je zcela pravdivý, neboť jsem 
u jednání nebyl, současně ale nemám důvod 
mu nevěřit. Říkal: „Po letech mne oslovili z rad-
nice, že by potřebovali nějaké práce za cca 500 
tis. Kč. Byl jsem mile překvapen a podal nabíd-
ku. Jednání proběhlo na radnici za účasti mojí, 
dvou úředníků a jednoho pro mne neznámého 
člověka. Po seznámení s  mojí nabídkou a ře-
šením, mimochodem pod požadovanou cenou, 
se slova ujal neznámý účastník, který se před-
stavil jako zaměstnanec SATT a.s. Po několika 
málo větách jsem se dozvěděl, že oni (SATT) to 
udělají za polovinu, tedy cca 250 tis. Kč. Kou-
kal jsem jako vyoraná myš. Město, které má ze 
zákona ctít alespoň principy nestrannosti, ne-

diskriminace a rovnosti, si na obchodní jedná-
ní pozve vlastní firmu, která vytěží know-how 
konkurence, a město ji to pak zadá z ruky bez 
výběrového řízení a konkurence.“ A proč to 
píšu? Protože se to klidně může stát i vám. A je 
minimálně dobré se zajímat, kdo s vámi jedná 
a za koho. Je to pár let, kdy jsme psali, jak rad-
nice vybírala od vítězných firem „výpalné“ ve 
formě několika procent z ceny do fondu zeleně. 
Tento postup je patrně metodou jak „podpořit“ 
místní drobné podnikatele a živnostníky. Křoví 
můžete hrát kdykoliv a klidně i na radnici plné 
úředníků na veřejné zakázky a politiků, kteří 
slovy místní podnikání podporují. To však ještě 
nemusí znamenat férovou soutěž.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018
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Dny partnerství vnesly do města směsici jazyků

Od čtvrtka 15. do neděle 18. května hostil Žďár 
nad Sázavou významnou mezinárodní návště-
vu. Do Žďáru nad Sázavou zavítali představi-
telé partnerských měst - polského Leszna, 
belgického Flobecqu, německého Schmöllnu 
a ukrajinského Chustu.

Hosté během návštěvy obdivovali kostel sv. 
Jana Nepomuckého na Zelené hoře, pro-
hlédli si Muzeum nové generace v zámku 
a  vyslechli koncert žáků základních umě-
leckých škol z celého Kraje Vysočina v rám-
ci festivalu ZUŠ OPEN. Sobotní program pak 
zahrnoval výlet do Litomyšle, kde navštívili 
zámecké sklepení, rodný byt Bedřicha Sme-
tany a piaristický kostel.

Setkání vyvrcholilo slavnostní večeří za hu-
debního doprovodu Horácké muziky, kde 
měli zástupci partnerských měst možnost 
ochutnat českou kuchyni a v přátelské at-
mosféře prohlubovat vzájemné vztahy. Dny 
partnerství jsou skvělou příležitostí k po-
sílení vzájemných vazeb a hledání nových 
možností spolupráce.

Věra Strnadová
odbor školství, kultury, sportu a marketingu

Objevujeme svět pilných včelek

V mateřské škole Pohádka proběhla v rámci 
projektového dne beseda o včelách a jejich 
životě. Navštívili nás včelaři ČSV a děti měly 
jedinečnou příležitost nahlédnout do světa 
těchto pilných a nepostradatelných tvorů.  

Dozvěděly se, kdo všechno patří do včelí 
rodiny, na čem včelky celý den pracují, kde 
žijí, jak se o ně včelaři obětavě starají, jak 
vzniká ten slaďoučký med a včelí produkty. 
,Včely nejsou jen ti malí žlutí tvorové, které 
vidíme na květinách. Jsou to velmi pracovitá 
zvířátka, která nám pomáhají opylovat rost-
liny, aby z nich mohly vyrůstat nové plody.

Děti si mohly prohlédnout i živé včel-
ky v  proskleném úle, vyzkoušet některé 

včelařské pomůcky. Projekt se včelaři byl 
nejen zábavný, ale hlavně poučný. Děti 
se dozvěděly, jak chránit včely a proč je 
důležité, aby měly dostatek květin a čis-
té životní prostředí. Podařilo se nám 
podpořit zájem dětí o přírodu a pomoh-
lo jim pochopit význam včel pro celou 
naši planetu Zemi. Děti dostaly dárečky 
v  podobě omalovánek, pexesa a také sla-
ďoučký květový med, který mohly ochutnat.                                                                                                                                        
Děkujeme včelařům za jejich čas a poutavé 
vyprávění a těšíme se na další podobné 
akce, které dětem přinesou radost i nové 
vědomosti.

Milena Boháčková a kolektiv 
MŠ Pohádka

Žďárská míle znovu spojí sportovce všech generací

Běžecká akce Žďárská míle se v letech 2022, 
2023 a 2024 setkala se zájmem veřejnosti, 
propojila malé, mladé i dospělé sportov-
ce z různých žďárských klubů i veřejnost 
a  společná setkání byla sportovním svát-
kem. Přijďte si zaběhnout, nebo povzbudit 
své favority.

Letos se akce koná ve středu 25. června, na 
hřišti Komenského 2 od 16.30. 

Můžete se opět těšit na oblíbené atletic-
ké disciplíny 100, 300 a 1000 metrů pro děti 
a mládež a na hlavní závod v běhu na jednu 
anglickou míli pro muže a ženy od 18.00. Tě-
šíme se na vás, přijďte si zasportovat nebo 

zafandit. Přihlašujte se na ptime.cz nebo na 
serveru české atletiky IS ČAS: přihláška na 
soutěž. Startovné pro děti a mládež je 50 Kč 
a pro dospělé 100 Kč.

Lenka Formanová,
atletický oddíl TJ Žďár nad Sázavou

Lukáš Bořil, tým Žďárák
Petr Bezchleba, SK Tricyklochlubna

Mýty a skutečnost „Dostupného bydlení ČS a.s.“
1. Soukromá dceřiná společnost České spo-
řitelny postavila a radnici nabídla byty 1+kk, 
2+kk, 2+1 a 3+kk s nabídkou moderního vyba-
vení. V ceně nájemného je kuchyňská linka 
se spotřebiči, vestavěné skříně, dvoulůžko, 

jídelní stůl se židlemi i koupelnový nábytek.
Měsíční nájemné bez služeb bude začínat již 
přibližně od 10 100 Kč (1+kk), 14 300 Kč (2+kk) 
a 19 100 Kč (3+kk).
2. Déle než 2 roky nás pan starosta Mrkos 
ujišťoval, že nájemné Dostupného bydlení 
bude o 20 % levnější než obvyklé nájemné ve 
městě. Výsledkem je nájemné vyšší než prů-
měrné nájemné ve městě. Starosta zastupite-
lům a obyvatelům neříkal pravdu, resp. lhal! 
Omluva nikde.
3. Pokud připočtete služby, tak se dostanete 
k nájmu od 15 000 až ke 25 000 Kč za měsíc.
Což nepokládáme za deklarované dostupné 
bydlení. Kuchyňská linka je pak běžným a po-
vinným vybavením každého bytu.
4. Ačkoli ještě neproběhla žádná zima, nema-

jí žádná srovnání a neznají vývoj cen jednot-
livých typů paliv ani emisních povolenek, tak 

"věštci z radnice" už ví, že nájemníci ušetří de-
setitisíce za topení.
5. Kompletní správu domů bude zajišťovat 
městská akciová společnost SATT, která nemá 
se správou bytů prakticky žádnou zkušenost.
6. Problematické bude pak parkování nájem-
ců. Přestože všechny ostatní bytové domy 
okolo musely realizovat ze zákona povinné 
ke každému bytu podzemní parkovací stání 
a další pozemní stání, „Dostupnému Bydlení 
České spořitelny“ město povolilo, že dovole-
no bude parkovat na povrchu u domu a dále 
problematicky a nebezpečně na páteřní ulici 
Sázavské se silným provozem.

Již šestnáctý ročník akce Pohybem k naději pomůže nemocným dětem

Žďárská jednota Orel pořádá sportovní 
nezávodní akci Pohybem k naději, která 
je spojena s finanční sbírkou pro Nadační 
fond dětské onkologie Krtek.

6. června každý z vás může osobně přispět 
Nadačnímu fondu dětské onkologie Krtek 
a zároveň se příjemně pobavit a zpestřit 
si páteční odpoledne. Registrace účastní-

ků proběhne od 15.00 za žďárským Domem 
kultury. V 16.00 se odstartuje po jednotli-
vých kategoriích cyklistů, běžců a chodců. 
Trasa bude kopírovat cyklostezku proti 
proudu řeky Sázavy a terénní běžecká trať 
povede úvozem k soše Mamlase a zpět. Ka-
ždý účastník tak za přispění města Žďár nad 
Sázavou pomůže svým darem ulehčit prů-
běhu zákeřné nemoci. Kromě pocitu souná-

ležitosti s nemocnými dětmi si aktéři akce 
mohou odnést i upomínkové předměty, 
které pro všechny účastníky připravili pořa-
datelé z řad organizace Duha, učitelů 2. ZŠ, 
sponzorů a samozřejmě pořádající jednoty 
Orel, kterým patří velké poděkování. Těší-
me se na viděnou na startu.

Josef Klement a ostatní pořadatelé
Pohybem k naději

Miloslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018

Stříbrné Vlčice zazářily na Mistrovství ČR

Neuvěřitelný úspěch se podařil o prvním 
květnovém víkendu v Brně mladým basketba-
listkám BK Vlci Žďár nad Sázavou v kategorii 
U13. Předvedly famozní výkon a po statečném 
boji si domů odvezly stříbrné medaile.

Kromě stříbrných medailí se Vlčice mohou 
pyšnit individuálními oceněními. Do výběru 
All Stars turnaje se zaslouženě probojovaly 
Viktorie Rosecká a Adéla Vampolová. Titul 
nejlepší hráčky týmu celého turnaje získala 
Ema Pelikánová. Stříbrný úspěch basket-
balistek U13 je skvělou vizitkou žďárské-
ho basketbalu a isnpirací pro další mladé 
sportovce, kteří se mohou přidat do BK Vlci 
Žďár nad Sázavou.

Pochvala patří všem hráčkám, ale také tre-
nérkám Pavle Blažejovská, Monice Pošvico-
vé a Lence Rosecké. Celý rok věnovaly čas 
svým svěřenkyním a jsou srdcem týmu, kte-
ré koše nestřílí, ale bez něho by ani jeden 
nikdy nepadl.

Pavla Blažejovská
BK Vlci Žďár n. S.

V ZUŠ zní harfa, hru na královský hudební nástroj studují tři žákyně

Harfa je jedním z nejstarších hudebních 
nástrojů na světě. Vznikla pravděpodobně 
v Egyptě před více než 5000 lety. Harfy se často 
používaly při náboženských obřadech a také 
pro zábavu. Svoji oblibu si harfy udržely i po 
celý středověk a renesanci až do současnosti, 
kdy se používají v různých hudebních stylech, 
včetně lidové, country a klasické hudby.

ZUŠ Františka Drdly ve Žďáře nad Sázavou je 
jednou z mála uměleckých škol v republice, 
kde se vyučuje hra na tento hudební ná-
stroj s  nezaměnitelným zvukem. Výuku na 
harfu zde začala vyučovat paní učitelka Mi-
roslava Smékalová na menší levnější harfy, 
kterým se říká harfy háčkové. V současné 
době studují hru na harfu tři žákyně. Dvě 
z  nich, Anna Koloušková a Gabriela Kody-
sová, získaly v loňském roce v celostátním 

kole soutěže ZUŠ ve hře na harfu vynikající 
druhá místa. 

Hru na harfu si některé žákyně natolik ob-
líbily, že jim rodiče zakoupili vlastní velké 
pedálové harfy. Proto ZUŠ v tomto školním 
roce za podpory města Žďáru nad Sázavou 
zakoupila také novou velkou a kvalitní pe-
dálovou harfu italské výroby značky Salvi.

Dříve byla hra na harfu kvůli ceně nástroje 
málo dostupná. Nyní se však díky dostup-
nosti levnější varianty harfy háčkové cena 
nástroje příliš neliší od cen jiných hudeb-
ních nástrojů. ZUŠ Františka Drdly ráda 
uvítá všechny nové zájemce o hru na tento 
výjimečný hudební nástroj.

Dana Foralová                                                                                           
ZUŠ Františka Drdly
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Městská policie

Blokové čištění města
Strážníci i letos od 31. března do 29. 
dubna pomáhali při blokovém čiště-
ní ulic. Spolu s odborem komunálních 
služeb, firmou SATT a odtahovou služ-
bou se snažili zajistit, aby úklid komu-
nikací proběhl co nejefektivněji. I když 
značení upozorňující na zákaz stání se 
instaluje s předstihem, někteří řidiči ho 
ignorovali. Strážníci řešili 150 přestup-
ků, za které mohli uložit pokutu až do 
výše 1500 korun. V případech, kdy se 
řidiče nepodařilo kontaktovat, muselo 
dojít k odtahu vozidla, to stálo majitele 
2000 korun. Letos bylo odtaženo 51 aut, 
loni jich bylo 48.

Krádež na poliklinice
Strážníci přijali hlášení o krádeži osobních 
věcí na chodbě polikliniky. Žena zde ne-
chala bundy a peněženku s platební kar-
tou, zatímco byla se synem v ordinaci. Po 
návratu byly věci pryč. Případ si převzala 
Policie ČR.

Poruchy vozidel ve městě
Na služebnu dorazilo oznámení o odsta-
veném kamionu poblíž firmy Žďas, kte-
rý blokoval průjezd. Strážníci na místě 
zjistili, že vozidlo má poruchu a čeká na 
servis. Přestupek nezaznamenali. Podob-
nou situaci řešili i v ulici Chelčického, kde 
zůstalo stát porouchané auto. Hlídka zde 
musela dočasně usměrňovat dopravu až 
do příjezdu odtahové služby.

Podnapilá žena na ulici
Strážníci vyjížděli k případu podnapi-
lé ženy, která ležela na Nádražní ulici. 
Žena nebyla schopna komunikace ani 
samostatného pohybu a měla u sebe 
psa. Hlídka na místo přivolala zdravot-
nickou záchrannou službu. Po vyšetření 
byla žena převezena na protialkoholní 
záchytnou stanici do Jihlavy.

Planý poplach u garáže
Majitel garáže v ulici Okružní horní 
oznámil městské policii podezření na 
vloupání. Strážníci na místě zjistili, že 
garáž nebyla vypáčena, ale pouze špat-
ně uzavřena. Během té doby se z ní nic 
neztratilo a majitel si následně vše za-
bezpečil.

Uzavřený pes ve vozidle
Na tísňovou linku MP 156 bylo občanem 
oznámeno, že na ulici Purkyňova je ve 
vozidle uzavřený pes a nejsou pootevře-
ná okna. Vozidlo stojí na přímém slunci, 
takže může hrozit psovi přehřátí. Stráž-
níkům se podařilo zjistit majitele vozidla, 
který se dostavil na místo. Naštěstí byl pes 
v pořádku. Majitel byl hlídkou upozorněn 
na případné následky hrozící zvířeti uza-
vřenému v autě.

Luboš Skřivánek 
MP Žďár n. S. 

Sledujte nás na FB: mpzdarns

Erasmus+ otevírá dveře do Evropy

Od roku 2015 se SPŠ Žďár nad Sázavou ak-
tivně zapojuje do programu Erasmus+, který 
studentům i pedagogům nabízí jedinečné 
příležitosti k profesnímu i osobnímu růs-
tu. Za uplynulých deset let se do projektu 
zapojilo bezmála 200 studentů, kteří měli 
možnost vycestovat na krátkodobé stáže 
do různých koutů Evropy. V letošním roce 
se destinacemi staly portugalský Setúbal 
a  italský Milán, zatímco deset našich uči-
telů absolvovalo intenzivní jazykové kurzy 
v irském Dublinu.

Krátkodobé stáže v zahraničí umožňují stu-
dentům nejen získat praktické zkušenosti 
v oboru, ale také poznat nové kultury, zlep-
šit jazykové dovednosti a osamostatnit se. 
V  Setúbalu studenti spolupracovali s míst-
ními firmami v oblasti ekonomiky, informač-
ních technologií a stavitelství, zatímco v Milá-
ně se zapojili do projektů zaměřených na CNC 
stroje, elektrotechniku a modelová zařízení.

Po úspěšném absolvování stáže každý stu-
dent obdrží Europass Mobility, oficiální doku-
ment uznávaný v celé Evropě, který potvrzuje 
získané dovednosti a zkušenosti. Tento certi-
fikát je cenným doplňkem životopisu a zvyšu-
je šance na uplatnění na trhu práce. „Byla to 
pro mě obrovská zkušenost. Naučila jsem se 
pracovat v mezinárodním prostředí a získala 
jsem větší sebevědomí,“ říká jedna ze studen-
tek, která se zúčastnila stáže v Setúbalu.

Učitelé v Dublinu: Jazykové kurzy jako cesta 
k lepší výuce
Deset pedagogů naší školy se letos zúčast-
nilo jazykových kurzů v Dublinu, kde si ne-
jen zlepšili svou angličtinu, ale také se se-
známili s moderními výukovými metodami 
a sdíleli zkušenosti s kolegy z celého světa. 
Tyto kurzy přispívají ke zkvalitnění výuky 
a posilují mezinárodní rozměr vzdělávání 
v naší škole.

Ani v příštím školním roce nezůstáváme po-
zadu. V rámci programu Erasmus+ plánujeme 
stínování učitelů na školách na Maltě a v Bar-
celoně, jazykové kurzy pro pedagogy na Mal-
tě a krátkodobé stáže pro žáky na Maltě, ve 
španělské Malaze (případně opět v Setúbalu) 
a v estonském Pärnu. Těšíme se na další in-
spirativní zkušenosti, které Erasmus+ přinese!

Martina Eckert
SPŠ Žďár nad Sázavou

Nechte mě být, jaká jsem

Během března a dubna mělo Gymnázium 
Žďár nad Sázavou příležitost hostit me-
zinárodní putovní výstavu Nechte mě být, 
jaká jsem, která se na první pohled týkala 
hlavně pohnutých životních osudů Anny 
Frankové a její rodiny. Záměrem Anne Frank 
House v  Amsterodamu, kde byla výstava 
zpracována, je ale také věnovat se odkazu 
Anny v dnešním světě a poukazovat na to, 
že i v současnosti má řada lidí zkušenosti 
s předsudky a předpojatostí druhých. 

Naše škola získala výstavu díky spoluprá-
ci se Školou sebevědomí, jejíž lektorky 
během dvoudenního semináře proškoli-
ly tým 13 průvodců z řad našich studentů. 
Po slavnostní vernisáži, která se konala 4. 
března, se zapojeným studentům povedlo 
provést výstavou téměř sedm stovek svých 
vrstevníků ze základních i středních škol. 
Pro všechny účastníky projektu to byla vel-
ká škola – zjistili mnoho cenných informací 
o Anně Frankové a o lidech, kteří pomáhali 
její rodině se po léta ukrývat, a současně si 
i zařadili její příběh do historických událos-
tí dvacátého století. Hlavně se ale naučili 
prezentovat poměrně náročné téma, pra-
covat s velkou skupinou lidí a zároveň si 
i udržet jejich pozornost.

Tím ale práce studentů zapojených do pro-
jektu nekončí. Čeká je ještě zpětná vazba 
s lektorkami a pokud se vše podaří, tak se 

v příštím školním roce vypraví do Amste-
rodamu, aby si místo úkrytu na vlastní oči 
prohlédli. A někteří  z nich se dokonce roz-
hodli, že se stanou členy celosvětové sítě 
mladých lidí, Anne Franke Youth Network, 
a budou i nadále zvyšovat ve svém okolí 
povědomí o nebezpečí předsudků, dis-
kriminace, rasismu a antisemitismu. I pro 

naše studenty totiž platí to, co si do svého 
deníku zapsala v roce 1944 Anna Franková: 
„Vím, co chci, mám cíl, mám vlastní názory, 
mám víru a lásku. Nechte mě být, jaká jsem, 
a budu spokojená!“

Lenka Nováková
Gymnázium Žďár nad Sázavou

Kuchaři v akci: Králíci, krokety a ostružiny 
ovládli Žďár

V úterý 8. dubna 2025 se žďárská „obchod-
ka“ proměnila v kulinářské kolbiště. Probě-
hl tam již druhý ročník Kreativního gastro-
nomického dopoledne, kde se představili 
budoucí šéfkuchaři ze šesti odborných škol 
z celé republiky. Do Žďáru dorazili soutěžící 
z Pelhřimova, Prahy-Klánovic, Humpolce, 
Znojma, Šilheřovic a samozřejmě domácí 
tým.

Soutěžní úkol zněl jasně: ve dvoučlenných 
týmech připravit studený předkrm s jarní 
tematikou a hlavní chod s povinnou surovi-
nou – králičím hřbetem. Zní to jednoduše? 
Kdepak. V kuchyni to vonělo jako v miche-
linské restauraci, nože se blýskaly, kreativi-
tě se meze nekladly.
 
Domácí obchodka předvedla předkrm s paci-
fickou treskou, libečkovým dipem, fenyklovým 
salátem s fíky a glazovaným citronem. Jako 

hlavní chod si soutěžící zvolili králičí hřbet 
s parmskou šunkou, červené zelí s ostružina-
mi, celerové pyré a noky s medvědím česne-
kem. Už jen číst ten popis vyvolává chutě.
 
O vítězích rozhodovala odborná porota 
v čele s Mgr. Danou Fialovou z Hospodářské 
komory České republiky. Cenu za nejlepší 
předkrm si odvezli studenti ze Šilheřovic, 
hlavní chod ovládli Znojemští.
 
Akce ukázala, že gastronomické školství 
má v našem kraji silné zastání a že vaření 
může být nejen profese, ale i radost. Pokud 
budou naši kuchaři pokračovat tímto tem-
pem, možná se jednou dočkáme i miche-
linské hvězdy made in Žďár.

Jitka Pavlisová
Střední škola obchodní a služeb

Ahoj
prázdniny!

Žďárský barevný běh
27. června 2025
areál Pilák
Žďár nad Sázavou

Zúčastnit se mohou děti a mládež i s
doprovodem dospělých. Jedná se o
zážitkový nezávodní běh, při kterém
budete zasypáni barevnými explozemi.
Start příchozích ve skupinách:
15:00
15.30

 
Bílá trička a brýle s sebou.
V případě deště se akce přesouvá.
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Nová výstava a kniha – Žďár na konci války a na začátku míru

V Regionálním muzeu je od 10. května ote-
vřena výstava Žďár na konci války a na za-
čátku míru, která vás přenese zpět do roku 
1945. Na výstavu navazuje i nová stejno-
jmenná kniha zdejších historiků Miloslava 
Lopaura a Pavla Benedikta Elbla.

Na výstavě zažijete květnové dny plné nadě-
je i dramatických okamžiků. Zatímco Praha 
je už svobodná, ve Žďáře ještě řvou motory 
ustupujících německých jednotek, ozývá se 
střelba a umírají lidé. Přijďte si poslechnout 
svobodný rozhlas, zprávu o kapitulaci Ně-
mecka, příběhy konkrétních obyvatel a buď-
te svědky místních dramatických událostí 

posledních dnů války. Výstava bude přístup-
ná do 20. července. 

Současně se zahájením výstavy byla pokřtěna 
kniha Žďár na konci války a na začátku míru, 
která mimo jiné obsahuje i dosud nezveřejně-
né fotografie z muzejního archivu. Dvě třetiny 
z nich pořídil žďárský fotograf Vilém Frendl. 
Každý snímek nese svůj vlastní příběh a od-
haluje nové souvislosti konce války ve Žďáře 
– některé překvapily dokonce i samotné auto-
ry. Knihu koupíte přímo v Regionálním muzeu, 
a také v TIC a v knihkupectví Šemrincová. 

Stanislav Mikule
Regionální muzeum

Muzejní noc připomene osm desetiletí míru

Přijďte si v pátek 13. června užít jedineč-
nou Muzejní noc, která bude vyvrcholením 
oslav osmi desetiletí od konce druhé svě-
tové války. Mezi 18.00 a půlnocí se naše 
město promění v živý příběh plný historie, 
která nás spojuje.

Na různých místech v centru města budou 
připravena tematická zastavení, která vás 
přenesou přímo do válečné doby. Zažijete 
autentickou scénku s přestřelkou v podání 
Klubu vojenské historie – Pancéřové techni-
ky z.s. Letovice, vyzkoušíte si skládání padá-
ku, transport na nosítkách nebo se naučíte 
základy první pomoci. Chybět nebude ani 
přiblížení partyzánského odboje či práce 
hasičů během bombardování.

Putování po stanovištích vyvrcholí v muzeu, 
kde vás kostýmovaná průvodkyně provede 

výstavou Žďár na konci války a na začátku 
míru. Cesta minulostí začíná u trojičního 
(morového) sloupu na náměstí Republiky 
v 18.00. Nezapomeňte si na tomto místě vy-
zvednout také potravinový lístek, díky které-
mu tento večer získáte slevu na občerstvení 

v několika blízkých restauracích a kavár-
nách. Nabídka dobrot za skvělé ceny bude 
opravdu rozmanitá a pochutná si každý. Tě-
šíme se na vás!

Martina Schutová
Regionální muzeum

 

Za podpory MA21

LETNÍ CVIČENÍ  NA FARČATECH
Pořádá Město Žďár nad Sázavou v rámci projektu AKTIVNĚ PRO ŽĎÁR

Těšíme se na vás!   

Jóga s Idou, Janou a Radkou
Každou sobotu od 8.30 s lektorkou ze Studia Ida

V případě nepříznivého počasí se cvičení ruší.

Pro bližší informace volejte Radku Remarovou
tel.: +420 778 744 303.

Cvičení se Zuzkou
Každou středu od 18 hodin se Zuzanou Fejtovou

Cvičení jsou zdarma pro všechny účastníky. Od června do srpna 2025

Tancování s Džamilou
Každé úterý od 18 hodin s Jarmilou Džamilou Kašparovou

Cvičení pro rodiče s dětmi od 2 let
Každé pondělí od 10 hodin se Šárkou - Veselá chůva
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KINO VYSOČINA

Technickou přestávku v Kině Vysoči-
na si dáme v  první polovině června, 
a pak jedeme dál
Každoroční desetitisíce filmových ná-
vštěvníků a stovky hodin zapnuté tech-
niky si nutně alespoň jednou za rok 
žádají technickou pauzu, ve které se 
v Kině Vysočina musí udělat generální 
úklid všech prostor, vytepovat sedačky 
a vše důkladně zkontrolovat. Využijeme 
toho, že první polovina června je na le-
tošní filmové premiéry poměrně skoupá 
a nebudeme s pauzou čekat na prázd-
niny. 

O to více se můžete těšit na druhou po-
lovinu června, kdy už filmová nabídka 
vypadá daleko lépe. Kdo v květnu nesti-
hl Mission Impossible-Poslední zúčto-
vání, tak má právo na repete, stejně jako 
fanoušci filmu Lilo a Stitch, což je nová 
hraná verze klasického animovaného 
filmu. Ale čeká nás hlavně premiéra le-
gendárního příběhu Jak vycvičit draka, 
který dostal hranou podobu a znovu se 
vydává na filmové plátno. 

A po dvou letech se vrací také jedna 
z  nejoblíbenějších „hraček“. Smrtel-
ně nebezpečná panenka M3GAN bude 
kvůli ochraně své lidské parťačky znovu 
ochotná jít doslova přes mrtvoly v po-
kračování s názvem M3GAN 2.0! 

Brad Pitt je ročník 1963. A buď umí za-
stavit čas, nebo si to neumíme jinak vy-
světlit. V premiéře sportovního dramatu 
z automobilového prostředí s názvem 
F1 se představuje v  takové formě, kte-
rou mu můžeme jen závidět. A název F1 
naznačuje, o jaké závodní dráhy půjde. 
Nenechte si ujít! Kluci auta, holky Brada!

Režisér Danny Boyle a scénárista Alex 
Garland se znovu setkávají ve filmu 28 
let poté. Od chvíle, kdy virus zuřivosti 
unikl z  laboratoře na výrobu biologic-
kých zbraní, uplynuly už téměř tři desít-
ky let, a nyní, stále v nemilosrdně vynu-
cené karanténě, si někteří našli způsob, 
jak mezi nakaženými existovat.

Jurský svět: Znovuzrození – to je náš tip 
na film za vysvědčení pro celou rodinu. 
Ve filmu sledujeme Scarlet Johansson, 
která vede tým, který má získat gene-
tický materiál od tří obrovských di-
nosaurů. Když při operaci zkříží cesty 
jedné rodině, uvíznou na ostrově, kde 
učiní zlověstný objev!

To a mnoho dalšího v červnovém pro-
gramu Kina Vysočina. Přejeme všem 
školou povinným plynulý přechod do 
letních prázdnin. Věřte, že na případ-
né „nespravedlivé“ známky je kino ten 
správný lék!

Aleš Hrbek
Kino Vysočina
www.dkzdar.cz

fb: kinovysocina

Léto ve Žďáře startujeme Pilák Festem

Doba letních festivalů se nezadržitelně 
blíží. Promotéři se předhánějí ve výlepech 
plakátů a reklamních kampaních. Mainstre-
amoví interpreti mají plné diáře, někteří 
i třikrát za den. Ano, je to tak, česká festi-
valová scéna je velký fenomén. 

My v Kultuře Žďár však chceme začátek léta 
oslavit o něco méně opuletně, ale o to více se 
srdcem na dlani, bez stresu pro nás, interpre-
ty i návštěvníky. Chceme spolu s vámi prostě 
přivítat první letní den v příjemném prostředí 
s dobrou muzikou a skvělým občerstvením. 

Připravili jsme proto pro vás ve spoluprá-
ci se Sportisem již druhý ročník akce, kte-
rou jsme nazvali Pilák Fest. Pilák proto, že 
se uskuteční v amfiteátru u Pilské nádrže, 
a  fest, protože to takový malý festiválek 
prostě je. Nejedná se ale o kapely, které 
křižují ve velkém stylu napříč naší repub-
likou, ale partičky muzikantů, kteří jsou 
svým uměním neméně dobří, ale prozatím 
nedrtí žebříčky hitparád a televizních show. 
Představíme vám kapely, které umí hrát, ale 
v zásadě si na nic nehrají. A o to tady jde. 
O den plný skvělé muziky, energie a poho-
dy. Zahrát přijede například skupina JAYKEY. 
Tato mladá, perspektivní kapela přináší 
kombinaci elektronických popových a me-
talových prvků.  

Představí se také kapela Knedlík, původně 
zábavová skupina z devadesátek, která se 
před několika lety vydala jiným směrem. 
Nyní hrají autorskou muziku žánrově ne 
zcela ukotvenou, kterou si pojmenovali jako 

„pivní rock“.

A těšit se můžete na muzikantské sdružení 
s prozaickým názvem SEDLÁK. Komu něco 

říká skupina LETROUROU, tak již tušíte, že 
se jedná o nový projekt jejich vynikajícího 
zpěváka Martina Sedláka, který v  tomto 
programu vzdává hold svým hudebním iko-
nám napříč žánry. 

Sousedi vaří. Ochutnejte arménskou nebo 
anglickou kuchyni
Pozor na fesťáku se nebude pouze poslou-
chat muzika a tančit, ale také ochutnávat. 
Představíme vám projekt s názvem Sousedi 
vaří.  Stručně řešeno hledáme cizince žijí-
cí v našem městě s pozitivním vztahem ke 
gurmánským zážitkům. Některé z nich jsme 
proto  oslovili, aby nám předvedli kulinář-
ské umění ze svých národních kuchyní.

Těšit se tak můžete například na arménský 
khorovats nebo na anglické, či ukrajinské 
speciality. K návštěvám těchto stánků bu-
dou na místě k dispozici k zakoupení speci-
ální žetony. Chybět ale samozřejmě nebude 
i české pivo, limo a klobásy!

A proto, přátelé, neváhejte a pojďte spolu 
s námi za dobrovolné vstupné oslavit první 
letní den na Pilák Festu, a to 21. června od 
16.00 do 22.00!

V minulém čísle jsem se radovala ze spo-
lupráce se žďárskými studenty, v  tom ak-
tuálním mi dělá velkou radost naše spolu-
práce se Zámkem Žďár a organizací SE.S.TA., 
v rámci níž společně připravujeme na 23. 
června v 15.00 jeden dílek do programu 
festivalu KoresponDance. Jedinečný záži-
tek, který propojí současné umění, pohyb 
a prostor za Domem kultury. Nezapomeňte 
si zapsat do svých kulturních deníčků.

za tým Kultury Žďár, Tamara Pecková

Rezervace na:

+420 469 313 465

info@chirurgiehlinsko.cz

SYNDROM 
KARPÁLNÍHO
TUNELU?
Nová operační metoda léčby
syndromu karpálního tunelu
endoskopickým přístupem,
která umožňuje rychlejší návrat
do běžného života.  

• Endoskopická technika
• Minimálně invazivní přístup
• Zkrácení operačního času
• Absence jizvy na dlani
• Menší bolestivost
• Krátká pracovní neschopnost
• Rychlejší rekonvalescence
• Pacient hradí cenu jednorá-
    zového endoskopického nože

www.chirurgiehlinsko.cz
Nádražní 548,
539 01 Hlinsko

MUDr. Tomáš Tlustý

Sportovní den seniorů
Zábavné sportovní
odpoledne pro seniory
a jejich rodiny. 

Hřiště za 2. ZŠ,
Žďár nad Sázavou 

(V případě deště tělocvična 3. ZŠ Žďár nad Sázavou.)

18. 6. 2025 
14.00

OObbeecc  ppřřáátteellsskkáá  rrooddiinněě  aa  sseenniioorrůůmm  22002255

pro roznos Žďárského zpravodaje
Jsme chráněná dílna, pozice je proto
určena jen pro invalidní důchodce na HPP.

Concentus Moraviae se blíží

V rámci letošního ročníku mezinárodního 
hudebního festivalu Concentus Moraviae 
se můžete těšit na dva mimořádné hudební 
zážitky.

11. června od 19.30 zažijete v bazilice Na-
nebevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše me-
ditativní taneční představení Axis Mundi 
v podání choreografky a tanečnice Oony 
Van Aken s varhanním doprovodem Toma 
Van Der Plasena. Zazní skladby Johna Dun-

stabla, Peetera Corneta, J. S. Bacha, Georga 
Böhma a Philipa Glasse.

24. června v 19.00 začíná v poutním kostele 
sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře Pouť 
pro pět hlasů a dvoje varhany – jedinečné 
putování ze Zelené hory až do areálu žďár-
ského zámku s varhanicí Kaatou a kvintetem 
Societas Incognitorum.

(red)
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SLAVÍ 30 LET!
OSLAVTE TO S NÁMI.

Nezáleží, jestli jste členem rodiny DELáků, oslava je ZDARMA a PRO VŠECHNY.
Akci pořádá DEL a.s. ve spolupráci s ZO OS KOVO DEL za podpory KULTURA ŽĎÁR, p.o. www.del.cz

20. června 2025
14-22 hodin

Farská humna
Žďár nad Sázavou

KAŠPÁREK 
V ROHLÍKU
DAREBAX

Soutěže pro děti
Kovářská dílnička
Vyjížďky na loďkách
Loutkové divadlo
Sportovní kluby
Dobré jídlo a pití
a další ...

fb.me/e/es1eWK4aJ

TATA BOJS

Otevírací dOba:
PO – PÁ  8 – 18 h
SO – NE  8 – 17 h

Do našeho 
sortimentu jsme 
opět zařadili 
dřevO!

vše prO váš 
dům, les 
i zahradu.
Bezručova 4, 
Žďár nad Sázavou



Další akce naleznete na www.akcezr.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

AAK – adiktologická ambulance Kolping, AH – atletické hřiště za 2. ZŠ, BN – bazilika Nanebevzetí P. Marie, CTH – Café U Tety Hany, ČD – Čechův dům,  
DK – Dům kultury, DKS – Dům klidného stáři, Okružní, FP – Family point v poliklinice, FZKP – farní zahrada u kostel sv. Prokopa, HK – Husova kaple, Kopečná, 
K – Knihovna M. J. Sychry, KRF – Klub Rebel Na Farských, MCE – modlitebna církve evangelické, Husova, MD – Městské divadlo, NR – náměstí Republiky,  
PDK – prostor za Domem kultury, PFH – park Farská humna, PŽ – parkoviště Žďas, RAP – rekreační areál Pilák, RM – Regionální muzeum, SH – sportovní 

hala na Bouchalkách, SL – sídliště Libušín, SOA – Státní okresní archiv, U Malého lesa, ZH – kostel na Zelené hoře, ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM

PO a ČT, 14.45-15.45 Hello baby: Angličtina pro nejmenší /ČD/
PO 2/6 až ÚT 10/6 Pasování prvňáčků na čtenářů /K/
SO 7/6, 10.00-11.00 Pohádková angličtina /K/
ČT 19/6, 9.00 a 10.30 Mimi knihánek /K/
ČT 19/6, 15.00 Knihánek /K/
PÁ 20/6, 8.00-13.00 Den s lesníkem /ZŽ/
SO 21/6, 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /K/
SO 21/6, 9.00-11.00 Literární dílnička: Mikropovídka /K/
PÁ 6/7 až ST 11/7 Tvořivý tábor KoresponDance /ZŽ/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /K/
PÁ 6/6, 9.00-10.00 Zdravotní monitoring s VZP /K/
ČT 26/6, 17.00 Čaj o páté /ČD/

DUCHOVNÍ AKCE

ČT 5/6 a 3/7, 10.00 Bohoslužba v Domě klidného stáří /DKS/
SO 14/6, 12.00 Děkanská pouť do baziliky /BN/
NE 15/6, 18.00 Bohoslužba u tety Hany /CTH/
PO 16/6, 20.00-22.00 Nikodémova noc /ZH/
NE 6/7, 8.30 Bohoslužba se vzpomínkou na M. J. Husa /HK/
POUŤ U SV. PROKOPA 
NE 6/7, 7.30, 10.00, 18.00 Poutní mše svatá /KP/ 
14.30 Svátostné požehnání, Te Deum /KP/ 
15.00 program na zahradě /FZKP/

KONCER T Y

ÚT 3/6, 19.00 Žďárské interference: Jo Schneider jazz band /ZŽ/
ČT 5/6, 19.00-20.45 Závěrečný koncert: Wranitzky Kapelle /ZŽ/
SO 7/6, 10.00 La Festa: festival schol a sborů /FZKP/
SO 7/6, 18.00-19.30 Koncert pěveckého sboru Svatopluk /ZŽ/
ÚT 17/6, 19.00 Žďárské interference: Hardwicke Circus /KRF/
SO 21/6, 16.00-22.00 Pilák fest /RAP/
SO 28/6, 20.00 Mucha /KRF/
CONCENTUS MORAVIAE 
ST 11/6, 19.30 T. Van Der Plas: varhany, O. Van Aken: tanec /BN/ 
PO 24/6, 19.00 Katta: varhany, Societas Incognitorum /ZH, BN/

KULTURNÍ AKCE

ČT 5/6, 16.30-17.30 Čtenářský klub /K/
SO 7/6, 10.00-12.00, 13.00-16.00 Den otevřen. dveří archivu /SOA/

SO 7/6, 15.00-19.00 Libušínský vnitroblok /SL/
ČT 12/6, 17.00-19.00 Závěrečný večer Do práce na kole /ZŽ/
PÁ 13/6, 16.00-23.30 Muzejní noc: Osm desetiletí míru /RM/
SO 14/6, 10.00-22.00 Den Žďáru /PFH/
SO 14/6, 9.30-16.00 Žďárská osmička /NR/
ÚT 17/6, 9.00-11.00 Svépomocná skupina /K/
ST 18/6, 15.00-17.30 Klub deskových her /K/
PÁ 20/6, 14.00-22.00 DEL slaví 30 let: Dětský den, Kašpárek v rohlí-
ku, Tata Bojs /PFH/
PO 23/6, 10.30, 15.00-18.00 Festival KoresponDance /PDK/
SO 28/6, 8.00-11.30 Žďárský farmářský trh /NR/
SO 28/6, 14.00-21.00 TOKOZ slaví 105 let /ZŽ/

DIVADLO

ÚT 3/6, 19.00 Divadelní spolek Žďár: Kola vášně /MD/
ČT 12/6, 19.00 Divadlo Radka Brzobohatého: Ajťáci /MD/

VZDĚLÁVACÍ AKCE

každý ČT, 17.00 Setkání anonymních alkoholiků /MCE/
ST 4/6, 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /K/
ST 4/6, 15.00-17.00 Monika Nevolová: Jak mluvit s dětmi /K/
ÚT 10/6 a 24/6, 17.30 Podpůrná skupina pro osoby blízké /AAK/
ČT 12/6, 16.00 Jak předcházet špatnému vývoji řečí u dětí /FP/

SPOR TOVNÍ AKCE

PÁ 6/6, 15.00 Pohybem k naději /PDK/
ST 14/6 Se Žďasem na kole Žďárskými vrchy /PŽ/
ST 25/6, 16:30 Žďárská míle /AH/
PÁ 27/6, 14.00 Barevný běh /RAP/
NE 29/6, 12.00-15.00 Žďárský Classic Triatlon /RAP/
ČT 3/7, 16.00 až NE 6/7, 18.00 Šachový turnaj OPEN Žďár /SH/

VÝSTAVY

PÁ 23/5 až PÁ 13/6, Můj chrám: výtv. práce studentů GymZR /BN/
ÚT 6/5 až ČT 19/6 Šumava objektivy 53 fotografů /ČD/
SO 10/5 až NE 20/7 Žďár na konci války a na začátku míru /RM/
ÚT 10/6 až NE 31/7 Výstava na půdě /ČD/
SO 14/6 až ÚT 24/6 Výstava pralesních žab /ZŽ/

červen
KALENDÁŘ
AKCÍ


